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1. Caracteristicas

Se presenta a los grupos de interés el Informe Anual correspondiente al afio 2022 y que rinde
cuentas sobre:

Los resultados obtenidos en la actividad socioeconémica de la cooperativa.

1. El avance en el desarrollo de la Cooperativa bajo los lineamientos establecidos en el Plan
Estratégico.
2. El cumplimiento de la estrategia de satisfacer las

necesidades de los clientes de manera diferencial por
medio del crecimiento y desarrollo comercial.

3. Cumplimiento de leyes y normatividad incluyendo
circulares y decretos de orden nacional y local para la
atencién de la emergencia sanitaria.

4. La participacion de la Cooperativa en el bienestar y
crecimiento humano y profesional de los asociados-

trabajadores, cumpliendo con el propédsito esencial de
prevencion y proteccién.

5. Principales impactos, précticas, resultados y retos en el
ambito social, ambiental y econémico.

6. Los posibles cambios en las perspectivas econdmicas para
responder ante la nueva situacién que vive la economia
nacional.

2. Alcance

El informe comprende datos de la gestién corporativa durante el afo 2022 en las unidades de
negocio en las que se desarrollan operaciones: sedes administrativas, direcciones de zonas y puntos
de venta. Se incluyen todas las variables relacionadas en los estados financieros, durante el periodo
que abarca el reporte.
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3. Informe Representante Legal aiio 2022

Apreciados Asociados, Clientes,
Proveedores y Publico en general, en el
presente informe presento los hechos mas
relevantes de Copservir durante el afo
2022.

El anterior fue un afio lleno de retos para la
cooperativa, diferentes circunstancias que
nos afectaron también nos impulsaron a
generar diferentes estrategias que tienen
como objetivo garantizar la estabilidad del
negocio y su continuidad, asi como la
proteccion de los empleos de nuestros asociados trabajadores; El pasado 12 de julio de 2022
Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota decidid confirmar el fallo de primera instancia
proferido en el afio 2016, mediante el cual se dispuso la extincion de 880 establecimientos de
comercio de la cadena La Rebaja Drogueria y minimarkets.

De acuerdo con lo anterior, la SAE y Copservir inician formalmente el periodo de transicién de 5
afios tiempo en el que Copservir seguird fiel a su modelo de administracion permitiendo asi
mantener la solidez comercial y la proteccidn de los empleos que a su vez benefician a cerca de
10.000 familias.

Asi mismo, el pasado 23 de noviembre de 2022, la SAE y Minsalud suscribieron un Memorando de
Entendimiento orientado a mejorar los procesos de administracion de los activos de la sociedad
distribuidora Drogas la rebaja S.A. un documento que busca “fortalecer los vinculos y participacion
de todos los actores en el proceso e intercambio de informacion, para dar alcance a los objetivos del
Gobierno Nacional en el interés de llevar servicios de salud donde vive la gente y a los lugares mds
alejados y vulnerados del pais”.

Nuestra Cooperativa Copservir, administradora de los establecimientos de comercio La rebaja
droguerias y minimarkets, como actor principal de este proceso se encuentra realizando los
acercamientos y gestiones necesarias con las entidades del Gobierno Nacional buscando participar
y apoyar activamente sus iniciativas que constan en ofrecer nuevos planes de prestacion de servicios
dentro del marco de la regulacién a la que actualmente se encuentra ajustada la cooperativa en la
administracién de los establecimientos farmacéuticos. Considerando que es una gran oportunidad
para seguir poniendo al servicio de los colombianos nuestros 27 afos de experiencia construyendo
la cadena de droguerias mas grandes del pais, resaltando siempre que la salud y el bienestar de los
colombianos también son nuestra razén de ser.
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Dar continuidad a implementaciones tecnoldgicas de avanzada es para Copservir un desafio que ha
asumido exitosamente a lo largo de su historia, es por ello que en este nuevo momento hemos
avanzado en el proyecto de implementaciéon de una IPS virtual, donde podemos ofrecer un
ecosistema de salud digital al alcance de todos, permitiéndonos llegar a las poblaciones mas
apartadas del territorio colombiano.

Nuestra realidad cooperativa siempre ha estado acompanada de grandes cambios que nos han
invitado a romper fronteras creando nuevos objetivos de posicionamiento y crecimiento horizontal
en el mercado. Con éxito hemos logrado la apertura de 52 nuevos puntos de venta, y la
transformacidn de puntos de venta tradicional al formato plus, inversion que alcanzé para este
aio la suma de $11.800 millones, consolidando asi 1.011 puntos de venta a nivel nacional con
cobertura en 195 municipios.

Para el cierre del afio la Cooperativa logré finalizar con un resultado superior en ventas al obtenido
en el mismo periodo del 2021 registrando un crecimiento del 8.1%, permitiendo finalizar el afio con
una generacion de excedente de $8.114 millones, gracias al compromiso en el seguimiento del plan
de austeridad en costos y gastos.

Nuestro crecimiento horizontal continua como un relevante planteamiento de posicionamiento y
fortalecimiento de la marca.

La actualidad nos convoca a consolidar nuestra estrategia de omnicanalidad, fortalecer nuestros
canales de ventas lopido.com y larebajavirtual.com, asi como a ofrecer un éptimo servicio a
nuestros clientes quienes realizan sus compras desde la comodidad de sus hogares o el lugar donde
se encuentren, con la posibilidad de elegir diferentes opciones de pago.

Nuestra expansion digital se evidencia en el préximo lanzamiento de nuestra app para Proveedores
gue nos permitira avanzar en el desarrollo colaborativo permitiéndole a sus usuarios tener al
alcance de su mano informacién sobre, inventarios, vectorizacidon, formulacién, informacion de
precios entre otros.

Continuando con el desarrollo de avances tecnoldgicos, se implementa larebajavirtual.com Ventas
Empresariales B2B plataforma Ecommerce, una nueva vitrina comercial, para las marcas de
nuestros aliados.

El servicio a nuestros clientes se ha convertido en una gran prioridad, es por ello que ahora cuentan
con conexion a red gratuita WiFi. Un nuevo servicio que sera el punto de enlace con estrategias a
futuro, las cuales nos permitirdn conocer mucho mejor a nuestros clientes, preferencias y gustos en
tiempo real, ademas de interactuar con ellos, conocer opiniones y mejorar procesos
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Se fortalece la entrega de beneficios, en un afno que marca la diferencia otorgando la suma de
$5.900 millones a los asociados trabajadores en los diferentes programas de bienestar como
auxilios, estimulos y contribuciones de los fondos de solidaridad y educacion.

Con relacidn al Bienestar y fortalecimiento de los procesos de formacién y profesionalizacion de
nuestro talento humano, es de resaltar que Copservir mantiene su compromiso brindando los
auxilios y contribuciones, que desde el afio 2014 se otorgan desde el convenio con el Icetex
adjudicando la suma de $4.821 millones a 495 asociados e hijos. Este convenio tiene un saldo
disponible de $1.124 millones, para continuar con el apoyo al desarrollo profesional de los asociados
y sus familias.

Ver el resultado en el cumplimiento de nuestro objetivo de Responsabilidad Social Empresarial nos
llena de gran satisfaccidén, pues a través del desarrollo de multiples actividades realizadas durante
14 afios en todo el territorio colombiano, ejecutamos el propdsito de brindar ayudas a las
diferentes comunidades en situacién de vulnerabilidad, ademds de aquellas que aun sienten los
resultados negativos de una pandemia. Fue un gran reto que con agrado hoy vemos cumplido 111
familias afectadas por cancer reciben nuestros auxilios. Realizamos 87.000 tamizajes para deteccion
temprana de Cancer de mama. Copservir como principal padrino aportdé durante 14 afios la suma
de $1.475 millones. Nuestra Fundacion Copservir se despide en el 2022 con una inversién total de
$9.700 millones dando paso al nacimiento de un nuevo proyecto donde la experiencia de 14 afios
sea el mayor recurso para proyectar el nacimiento, crecimiento y fortalecimiento de un nuevo
programa de responsabilidad social.

Para el 2023 llega nuestra Fundacidn Abrazos del Alma, que con sus dos programas bandera, Cancer
Infantil y Cancer de Mama, busca reducir los factores de riesgo, impulsar la deteccién temprana,
mejorar el acceso al diagnédstico, un tratamiento adecuado y cuidados paliativos amorosos.

Copservir sustentada en la base del trabajo colaborativo y la mirada de sus 6.587 asociados puesta
en un mismo objetivo, seguira logrando mantenerse posicionada en el mercado.

Es esta la oportunidad para invitar a todos los Asociados, al Grupo Directivo, al Consejo de
Administracion, la Asamblea de Delegados y la Junta de Vigilancia a continuar generando nuevas
oportunidades de crecimiento que nos lleven a posicionar a este exitoso Modelo Cooperativo en los
mas altos y reconocidos rankings empresariales del pais.

Cordialmente,
Mario Andrés Rivera Mazuera

Gerente General
Copservir Ltda
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4. Nuestro Enfoque Estratégico

4.1. Mision

Fortalecer y generar relaciones comerciales con los grupos de Interés a través de un servicio
diferenciador e innovador, soportado en un modelo cooperativo sostenible que contribuye al
bienestar de los asociados y sus familias

4.2. Valores
solidez Excelente servicio Innovacion Confianza
4.3. Vision

Ser la mejor cooperativa multiactiva con experiencia figital, para nuestros clientes y asociados.

Tu compra de dodad a cudad

Modalidad de Ventas Origen
CANAL DE ATENCION T e
Presencial Pos Web si
VAP venta asistida presencial si
Telefonico Numeros Unicos Cuidad
VAM venta asistida movil
Telefarma (Centro Contactos)
Unico A 1 CC (P
Venta Nacional
App lopido Go
Auto shop
Rappi
Paginas web lopido.com mévil y escritorio
Péginas web la rebaja virtual mévil y escritonio
App lopido
Chat Bot
Mercado Libre (Proximamente)

@ IN|n|aWIN|~
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4.4. Nuestra promesa de valor con nuestros publicos de interés

Colaboradores

Clientes

Proveedores

Comunidad en general

Nos esforzamos por consolidar nuestra cultura de servicio y clima organizacional. Nos
comprometemos a generar crecimiento personal y profesional a nuestros trabajadores-
asociados, garantizando bienestar y calidad de vida para ellos y sus familias.

Ofrecer productos y servicios con variedad en el surtido para cumplir las necesidades
originadas por ellos de forma inmediata, convirtiéndose en el centro de nuestras estrategias.

Relaciones comerciales con crecimiento y desarrollo econdmico bajo criterios de
responsabilidad y lealtad.

Aportar al desarrollo de nuestro pais, mediante el bienestar y la salud del pueblo colombiano
con la prestacién de nuestros servicios y los programas liderados a través de la Fundacion
Copservir que impactan a la comunidad donde hacemos presencia.

Foto: Plus 12 Barranquilla- Villa Campestre
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5. Nuestra Cooperativa

Copservir nacido como un suefo de la cooperacion vy trabajo en equipo que nos ha impulsado a
realizar innumerables esfuerzos por el bienestar de nuestros asociados trabajadores y sus familias.

Después de mas de 27 afios somos una Cooperativa Multiactiva conformada por 6.574 trabajadores,
qgue comercializan productos y servicios bajo la marca comercial La Rebaja Droguerias vy
Minimarkets, como también a través de nuestro Marketplace Lopido.com y nuestra tienda La Rebaja
virtual.com.

Hacemos presencia en 195 municipios del pais, donde tenemos al servicio de la comunidad 1.011
Puntos de Venta.

Integracion
Operativa y

Tecnolégica
Presencia en 29

Home Office,
Gsuite, Wrike,
Domicilio la
rebaja,SIADOC,
Prisma

Departamentos y
195 Municipios

o OPSERVIR..

N/ or a4

Relacion comercial
con mas de 500
Proveedores y
Gestion de Servicio
con masde 5
millones de

Canales de atencion
Omnicanal:

Presencial
Servicio a domicilio
Paginas Wb Lopido y
Rebaja
Venta Asistida
Rappi

1.011 Puntos de clientes
Venta

235 Tradicional
436 Plus Basico

340 Plus
Conveniencia

Durante el afio se realizd apertura de cincuenta y dos puntos de venta (pdv), la transformacion de
8 puntos de venta a formato Plus conveniencia y el cierre de 9 puntos de venta por criticidad
financiera, restitucién negociada y mandato legal.
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6. Nuestro Gobierno Corporativo

La estructura organizativa de la cooperativa, estd conformada de la siguiente manera:

ESTRUCTURA ORGANIZATIVA COOPERATIVA

COMITES DELA
COOPERATIVA

PRESIDENTE
HECUTIVO
OFICIALDE
SUMPLIMIENTI

VICEPRESIDENCIA

VICEPRESIDENCIA VICEPRESIDENCIA VICEPRESIDENCIA VICEPRESIDENCIA
COMERCIAL Y TECNOLOGIA OPFRACION DF AUDITORIA Y PRECESO! MINISTRATIVA Y FINANCIERA DF TALENTO HUMANO

6.1 Asamblea General

Durante el afio 2022 se llevaron a cabo dos asambleas de delegados, la ordinaria, que se llevé a
cabo en 23 marzo en la ciudad de Medellin y una extraordinaria celebrada el 17 de noviembre en
la ciudad de Bogota, las conclusiones de las reuniones quedaron definidas en las actas.
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6.2 Consejo de Administracién
Los integrantes del Consejo de Administracién, se observan en la siguiente imagen:

CONSEJO DE ADMINISTRACION COPSERVIR
Principales

Pedro Fernando Edgar Arnulfo Gabriel Yaneth Pinto Jose Fernando
Favarony Urrea  Palomino Quintero Ardila Ramirez Ospina Gémez
Vicepresidente de Gerente de Mercadeo Vicepresidents pr de
Operaciones Ominicanal G Iy T A y Financiera Auditoria y Procesos
Suplentes

\ ~
Juan Carlos Olga Lucia Humberto German Edgar Alfonso
Bolivar Sarmiento Martinez Henoc Goémez Cardona Osorio Goémez Gémez
Gerente de Trade Vicepresidente de Gerente de Comerclal Gerente de Financiero Gerente de Logistica

Marketing Talento Humano

6.3. Junta de Vigilancia
La junta de Vigilancia de la cooperativa estd conformada de la siguiente manera:

JUNTA DE VIGILANCIA

Principales

&

Maritza Eduardo Diego Fernando
Urdinola Betancourth Mogollén Rueda Galindo Cardozo
UItrmo Cango ocupedo en Copmerwr UTirmo Cargo O upado en Copserwr URNTo Cargo OOupeso en Copserver
Gevencia de Tesorersa Vicepresidente Jurndxo St de Crédito y Cartera
12 anct S sntGuedac T3 a0 Ce st GuUecas 17 anon G artxguedad
Suplentes

Rocio Liliana Gustavo

Barrera Ardila Ramirez Sanchez
Uimno Cango o upado en { oprer e Uemo cango ocupado en C opeery
Coeomite de Retac komes L st mbes smrwrte e Trate Masbestung
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7. Balance Empresarial
Ma
S

Ventas netas ($ millones) 1.377.478 1.274.080 1.186.053 1.119.586
Crecimiento en ventas 8,12% 742% 5,90% -0,60%
Costo de Venta (% participacion) 70,31% 70,66% 70,39% 70,32%
Nivel de endeudamiento 47,33% 46,59% 46,87% 51,55%
Numero de registros 63.480.475 60.433.761 54.862.106 63.123.201
Promedio de compra por cliente ($ pesos) 21,699 21,082 21,619 17,737
Puntos de venta a nivel nacional 1.011 968 943 945
Participacion venta no presencial 28,30% 27,00% 32,10% 25,60%
Indicador de satisfaccion de clientes 410 420 4,52 422
Participacion en el mercado *11% 18,50% 19,00% 19,00%
Saldo en caja (S millones) 50.969 58.823 92.229 69.088
Inversicnes en renta fija (S millones) 13.564 15.614 11.910 13.370
Inversianes en cartera colectiva (5 millones) 12.407 12.407 47.026 14.353
Creditos otorgados a los asociados ($ millones) 41.072 31.567 26.792 35.426
Auxilios asociados (S millones) 1.387 1.228 1.037 955
Ingreso de personal 66 -15 162 -46
Planta de personal 6.574 6.508 6.523 6.361
Excedente neto ($ millones) 8.114 12.358 29.906 6.203
EBITDA ($ millones) 18.135 21.443 38.014 13.310
*Segln IQVIA

Cada logro cosechado es una motivacion para seguir comprometidos con poner en cada accién el
conocimiento y habilidad, pilares indispensables para seguir demostrando a los clientes vy
proveedores que Copservir se adapta a los cambios y sus necesidades para seguir honrando la
promesa de valor y cumplir nuestra mision de cooperados para crecer juntos.
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8. Impacto de nuestras operaciones

La Cooperativa genera un excedente de de $8.114 millones, una disminucion 4.244 millones que
representa un decrecimiento del 34.3%, este resultado obedece a un crecimiento en los gastos
superior al de las ventas, generando un menor margen operacional de $3.065 millones, a este
resultado se suma el reconocimiento de los siniestros por valor de $2.570 millones (fraudes recarga
de contenidos, Tarjeta de Crédito, etc), siendo el de mayor impacto el caso de pines de contenido
de recargas Spotify, Netflix, Free fire entre otros, presentados durante el mes de noviembre de 2021
a febrero de 2022 en dos puntos de Copservir ubicados en de la ciudad de Cali

El resultado del afo se distribuye un 22% del excedente generado por la unidad comercial y el 78%
la unidad de servicoop (Servicio al Asociado).

8.1. Unidad Comercial

El excedente generado por la Unidad Comercial fue de $1.772 millones,inferior en $4.388 millones
respecto al afio 2021, decrecimiento que como se indicd estuvo afectado principalmente por los
siniestros presentados en este periodo. Ademas otros factores, como el incremento del délar que
causa el incremento de insumos y servicios, el desabastecimiento de algunas referencias, desastres
naturales que causaron cierre de vias y el alto IPC, que tuvieron un impacto importante, que se
refleja en el decrecimiento del 27.3%, del excedente operacional.

8.1.1. Ejecucion Presupuestal Aiio

ESTADO DE RESULTADOS
ACUMULADO DICIEMERE 2022

Valores en millones $

REAL PPTO VARIACION ANO ANTERIOR CRECIMIENTO
%SV % SV $ % § % SV $ %

INGRESOS ORDINARIOS POR VENTAS 1418.935) 103,0% 1411540 103,0% 100,5%| 1.319.161) 1035%| 99774

DEVOLUCIONES EN VENTAS 20.714 15%) 18061  13% 2633 u4,7%| 20074 1,7% 360 1,7%
REBAJAS Y DCTOS EN VTAS 20.744 15% 23232 17% 2488 89,30 24007  19%|  -3.264 13,6%
IVENTAS NETAS 1377.478)  100,0%) 1.370247) 100,0%  7.231]  100,53%| 1.274.080] 100,0%| 103.398 8,1%
COSTO DE VENTA 968.482) 7031%) 966109 7051% 2372 100.2%| 900203 70.66%|  68.279 7,6%
[EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS 408.996)  20,7%) 404138 205% 4838 101,20 373.877]  293u] 35119 9,4%
(OTROS INGRESOS OPERACIONALES 45413 33%)  44.073) 320 1340 103,00 42530  33%| 2883 6,8%
EXCEDENTE OPERATIVO 454409 33,00 448211]  32,7%  6.198 1014%] 416407 32,79  38.001 9,1%
(GASTOS DE VENTA 332.333]  24,0%| 325.103]  237%| 7140 102,2%|  30L448]  237%]  30.883 10,2%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL EN VENTAS 122076)  89% 123.018)  9,0% 942 99200 11495 9,00  7.117 6,2%
(GASTOS DE ADMINISTRACION 13911 83%| 110903  s1%|  -3.008 102,7%  103.730]  81%| 10181 9,8%
[EXCEDENTE NETO OPERACIONAL 8.164]  0.6% 12115  09%] 3950 674%| 11229  09%|  -3.063 27,3%
OTROS INGRESOS 14295 1,0% 8948 0% 5347 15980 12254 1,00 2042 16,7%
INGRESOS POR SERVICOS DIFERENTES DEL 0.5. 1856  0,1% 1440 01% 416 128.9% 1477 0,1% 379 25,6%
(GASTOS FINANCIEROS 9328  0,7% 9154  0,7% 174 101,9% 8435 0,7% 893 10,6%
OTROS GASTOS 13216 1,0% 8576  0,6% 4640 154,1% 10365  08%| 2851 27,5%
[EXCEDENTE ANTES DE IMPTOS 1 0% 4774 03w 3002 37,1% 6160 05 4388 71,2%
IMPUESTO DE RENTA 0.0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0%
[EXCEDENTE NETO 1 0% 4774 03w 3002 37,1% 6160  05% 4388 71,2%
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8.1.2. Comportamiento de las ventas

Las ventas de la unidad comercial en el afio 2022 ascienden a 1.377.478 millones, aumentan 103.398
millones en relacidn al afio anterior, lo que representa un crecimiento del 8.1%.

Para lograr este crecimiento, lleva a cabo la apertura de 52 nuevos puntos de venta y la
transformacidn a formato plus conveniencia de otros 8.

El crecimiento en ventas estuvo soportado por un aumento en el precio de los productos y un
aumento en las unidades por cliente alineado a la estrategia de diversificacién del portafolio y
transformacion de formatos.

Factores que afectan los resultados:

e Decrecimiento en ventas en 52 municipios de los 195 que cubrimos a nivel nacional, siendo
los de mayor porcentaje Los Patios (-23.22%), Pivijay (-19.65%), Ciénaga de Oro (-17.07%),
Carepa (-16.15%), Moniquird (-12.31%), Pacho (-11.60%), estos municipios con gran
descenso cuentan con un punto de venta y Los Patios que tiene tres puntos de venta.

e Elcierre de 9 puntosde venta, con impacto frente al presupuesto en menores ventas por
$5.376 millones.

e Laaplicacion de lacircular 013 de 2022, de acuerdo con la circular, regulariza el precio para
639 de estos productos, afectando en 102 referencias a la cooperativa con un impacto en
la disminucién en ventas por la suma de $2.169 millones.

Respecto al cumplimiento presupuestal de las ventas en el afio, enero es el mes de mayor
cumplimiento en ventas, generado por la continuidad en ventas de productos preventivos para el
Covid-19 dado a un cuarto pico de la pandemia registrado en ese periodo, los meses posteriores ya
se registra una normalidad en la salud publica, permitiendo entrar a un periodo de post-pandemia.

Cifras en millones $35

Unidad de Negocio Real 2022 Presupuesto 2022  Cumplimiento %  Participacion % Afio 2021 Crecen Via

ALIMENTOS Y BEBIDAS $ 156.668 142.172 110,2% 11,4% $133.471 17,4%
0TC $358.415 338.407 105,9% 26,0% $317.289 13,0%
CUIDADO PERSONAL $202.666 194.331 104,3% 14,7% $179.610 12,8%
UNIDAD RX $608.875 621.664 97,9% 44,2% $575.941 5,7%
HOGAR Y BIENESTAR $36.363 51.487 70,6% 2,6% $48.348 -24,8%
TECNOLOGIA E INTERES GENERAL $14.491 22.186 65,3% 1,1% $19.421 -25,4%
TOTAL $1.377.478 $1.370.247 100,5% 100,0% $1.274.080 8,1%

El mayor crecimiento en pesos se presentd en la categoria OTC (13.0%) que corresponde a $41.125
millones, seguido de RX con un crecimiento del 5.8% que corresponde a $33.546 millones, frente al
mismo periodo del afio anterior, estas dos categorias representa el 71.8% del crecimiento que
presento la Cooperativa ($74.671 millones), contrarresta este resultado la disminucidn en ventas de
las categorias de Hogar y Bienestar -24.8% y Tecnologia que decrece el 25.4%.

Después de la pandemia donde los productos preventivos al covid-19 fueron los de mayor demanda,
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en la conciencia del consumidor quedd la prevencidn de virus en alergias respiratorias, es por esta
razon que la continuidad en la venta de productos antigripales y de aparatos respiratorios siguen
siendo de buena demanda, indudablemente junto a los tapabocas presenta en el Ultimo trimestre
una tendencia al decrecimiento.

VENTAS
RANK CATEGORIA 2021 2022 VAR %CREC
1 IAPARATO RESPIRATORIO 40.810 52 288 11.478 28.1%
2 10§ 18.683 28.323 9.639 51.6%
3 ANTIGRIPALES 20483 28866 5.383 40.9%
4 CAPARATO DIGESTIVO Y METABOLICO 79.937 86.608 6.671 8.3%
5 ANTISEPTICO ORAL 13.676 20134 6.458 47.2%
6 PANALES 33.306 39.287 5.981 18.0%
7 REHIDRATACION 18.053 23.763 5.710 31.6%
8 FORMULAS INFANTILES 43544 48.843 5.309 12.2%
9 ANTINFECCIOSOS 66.663 71.461 4.798 7.2%
10 :DOLOR E INFLAMACION 56.417 61.123 4707 8.3%

8.1.3. Nuestros productos y canales de servicio clave en el proceso de recuperacion

Aungue tenemos tres canales de atencion, nuestra estrategia de servicio va orientada a generar una
conexidén entre todos para atender al cliente de forma interconectada, no importa donde se
encuentre el cliente: en un dispositivo mévil o de escritorio, en un teléfono o en una tienda fisica,
la experiencia sera igual de excepcional.

Presencial
(OFF)

o
Presencial
ON

| Generando una mejor empresa |Informe Anual 2022



8.1.4. Canales de servicio

Participacion de Vents por canal afio 2022 Participacion de Ventas por canal afio 2021

Virtual; 7,7% __ Rappi; 4,4% Virtual; 8,7% Rappi; 3,4%
N
Telefonico; Telefonico;
16,4% 18,3%

= Presencial = Telefonico = Virtual = Rappi = Presencial = Telefonico = Virtual = Rappi

Los canales de servicio que ofrece la Cooperativa se ajustan eficientemente a las necesidades o
momentos del mercado; como era de esperarse debido a la post-pandemia, llevd a un ambiente de
mayor confianza entre los consumidores, aumentando la participacidén de las ventas presenciales
algo de esperarse a medida que se normalizo la movilidad y recuperando la libre circulacion.

Se observa movimiento entre los diferentes canales de servicio que comprenden las ventas de la
Cooperativa, respecto al afio anterior.

8.1.4.1. Servicio Presencial

El servicio presencial (normal) registr6 ventas por $985.918
millones, participando con el 71.6% del total de las ventas, crece
este canal el 11.2% con respecto al mismo periodo del afo
anterior; la apertura de 52 puntos de venta fueron aportantes para
el crecimiento en 1.9%

8.1.4.2. Servicio Telefdnico

Registra una participacién del 16.4%, presentando ventas por $225.616
millones, decrece el 3.4% frente al afio anterior; la participacién sobre las
ventas disminuye, producto de mayor presencia de los clientes en los puntos
de venta fisicos.

Estrategias adicionales que refuerzan el posicionamiento y comunicacién del
servicio a domicilio son:
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Continuamos con la comunicacién del servicio a domicilio con divulgacién en medios
masivos como radio, prensa, revistas especializadas, television con comerciales de 5’ y 10’,
en grandes eventos deportivos y de interés general, entre otros. Inversion: $2.423 millones
Durante el 2022 se realizé campaiia nacional del nimero Unico en ciudades que cuentan
con este numero con participacién de radio y television regional. Inversidon: $210 millones
Reparto de Sticker iman a través de recibos de servicios publicos, en sectores de ciudades,
donde los puntos de venta presentaban bajos resultados en la venta a domicilio o en nuevos
sectores donde se quiere posicionar la marca y potencializar el mercado.

Total Inversién de la estrategia con recibos publicos: $168 millones.

#421, los medios que participaron en esta campafna fueron TV Nacional y TV Regional.
Inversion: $86 millones

Estrategia CLIC TO CALL:

Campariia de Comunicacion Digital, asociada con los nimeros telefénicos de La Rebaja; en donde se
compran palabras relacionadas con: domicilio, La Rebaja domicilios, Drogas La rebaja, etc.,
visualizando el nimero Unico de la ciudad donde se hace la busqueda y se da la posibilidad que el
cliente realice la llamada y se logre concretar una venta.

Ventajas de la estrategia:

e Aprovechar la busqueda sobre la prestacién del servicio en medios digitales.
e Convertir las busquedas en una oportunidad de compra.
e Recordacidn de marcay del servicio a domicilio en la ciudad que se estd buscando.

Mes Impresiones Clics CPC Inversion
Enero 353.747 63.651 $275 17.543.030
Febrero 229.253 42.003 $379 15.929.166
Marzo 158.256 26.667 $493 13.159.803
Abril 204.413 34.371 $504 17.543.505
Mayo 190.480 32.352 $542 17.545.227
Junio 217.491 39.105 $427 16.716.061
Julio 145.409 24.449 $537 13.157.531
Agosto 269.711 63.231 $277 17.544.978
Septiembre 242,581 58.801 5298 17.544.853
Octubre 249.123 62.558 $278 17.437.548
Noviembre 216.711 61.216 $286 17.543.134
Diciembre 0 0 S0 0

Total Afio 2.477.175 $358 181.664.836

* no se realizd esta actividad en el mes de diciembre.

Se puede observar los mejores resultados en los meses de mayo, septiembre, agosto, noviembre,
abril, enero, y octubre (en orden descendente), por el aumento de la demanda en dichos meses.
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El total de impresiones en el afio fue de 2.477.175, el nimero total de clicks fue de 508.404, el costo
promedio por clic (CPC) fue de $358, mientras el total de la inversién en el 2022 alcanzé los $181
millones.

e Total Inversién de la estrategia: $181 millones.

8.1.4.3. Servicio Virtual

Se generan estrategias enfocadas en posicionamiento de marca, trafico de clientes a las tiendas
virtuales y promocion de actividades para impulsar la venta en el canal virtual. En Colombia,
encontramos en el e-commerce un incremento de las visitas a las pdginas web de cadenas,
droguerias y aplicaciones de domicilios.

La tienda virtual alcanza ventas por la suma de $105.790 millones, disminuye su participacion en el
7.7% sobre el total de las ventas, respecto al mismo periodo del afio anterior se presenta un
descenso del 4.5%.

Para el fortalecimiento de las ventas no presenciales se continla en constantes mejoras vy
estabilizacion de la transformacion a nivel de arquitectura en términos de E commerce en el mes
de septiembre se dio la salida de lopido Marketplace, generando ventas de los sellers en el Gltimo
por valor de $120 millones , a la fecha contamos con 57 sellers, 29 sellers Vtex-Vtex y 28 Sellers
Portal, con un total 8.899 referencias, esto nos permite con estos convenios ampliar el portafolio y
mayor cubrimiento a las necesidades y requerimientos de los clientes.

o=
El objetivo es continuar su expansion, desarrollando diferentes :
actividades que buscan mantener los clientes establecidos y captar la e
atencion de nuevo publico, impactado con actividades promocionales /¢
propias, de proveedores y sellers por medio de sms, mailing, Google
smart, pmax, meta, criteo, tiktok y youtube asociado a contenidos en
la tienda virtual.

ot
ot
( 3
5
\.
-

8.1.4.4. Servicio RAPPI

Es un canal que viene en crecimiento constante alcanzando un
una participacion del 4.3% sobre el total de las ventas,
superando el rango de venta de $60.000 millones en el afio

Su presencia en 60 ciudades principales o municipios con 685
puntos de ventas, ha significado para la marca La Rebaja una
plataforma de gran desempefio con crecimientos exponenciales
como se nota a continuacién en términos de ventas:
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Ventas Servicio Rappi
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8.1.5. Nuestros clientes

En el afio 2022 se atiende un promedio de 5.290.040 clientes por mes, creciendo el 5.04% respecto
al mismo periodo afo anterior, el promedio de compras aumenta el 2.93%, pasando de un
promedio de compra de $21.082 a $21.699, siendo el mayor promedio en el canal virtual y el menor
en el canal presencial, en tal sentido la recuperacion de clientes es la principal incidencia en el
resultado de las ventas; por estratos las mayores concentraciones en participacion se dan en el
estrato 3 con el 41.3% , estrato 4 con el 21,9% y estrato 2 con el 21,1% de participacién sobre el
total de las ventas.

Estrato

ESTRATO 7
ESTRATO 1 ’
ESTRATO B f

Promedio de compra por Cliente

ESTRATO 5

ESTRATO 3

= Presencial
ESTRATO 2 211% # Telefonica

Virtual

219%

ESTRATO 4
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8.1.6. Campaiias Comerciales

8.1.6.1. Actividades de posicionamiento de MARCA

En el afio 2022 se reforzaron temas de exposicion de la marca en medios masivos como la television
nacional e internacional, la radio nacional, local y la prensa. Con estos medios también se integra la
publicidad no convencional, expuesta en espacios como aeropuertos, con pantallas led y cajas de
luz, adicionalmente se logra desarrollar actividades con proveedores que generan demanda en los
PDV mediante promocién y comunicacién radial.

CANAL INVERSION
ECOMMERCE 3,193,397,789
PRESEMNCIAL 2,380,792,050
SAD (TELEFOMNICO) 1,352,252,861
COM. MARCA 1,112,952,855
RELACIONES COM LOS CLIENTES 238,450,794
CONVENIOS EMPRESARIALES 591,164

TOTAL MERCADEO + ECOMMERCE 2,278,437,513
APORTE PROVEEDORES

FLETES 265,195,484
CARGO PDV 163,790,006
TOTAL 8,707,423,002

La inversion total de 8,707 millones representa el 0.63% de las ventas, sin el aporte de los
proveedores representa el 0.60% sobre las ventas.

8.1.6.2. Actividades o Campaiias por Categorias 2022

Durante el afio 2022 se desarrollaron 13 Campaias por Categorias, las cuales contaron con
presupuesto de Mercadeo y aportes de proveedores.

Estas campafias aportaron al desarrollo y crecimiento de las categorias y al conocimiento de las
mismas.
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ORDEN CAMPANAS X CATEGORIAS MES DE EJECUCION
1 CUIDADO EN CASA Marzo
2 NUTRICIOMN INFANTIL Febrero y Junio
3 CAMPANA SALUD, NUTRICION Y BIENESTAR |Marzo y Julio
4 SEMANA DEL ADULTO MAYOR Mayo, Julio y Septiembre
3 CAMPANA NATURALES Mayo
6 SEMANA MUNDO DEL BEBE Julio
7 CAMPARNA CUIDADO DE LA PIEL ¥ CABELLO | Julio y Septiembre
g COMUNICACION DERMOCOSMETICA Julio y Septiembre
9 CUIDADO ORAL Octubre
10 CUIDADO DE GRIPAY TOS QOctubre
11 CAMPANA CUIDADO PERSONAL Moviembre
12 CUIDADO DE DIABETES Noviembre
13 CUIDADO DEL ESTOMAGO Diciembre

Estrategias Presenciales para PDV
’ 2 BTN i »

SR IR

R

8.1.6.3 Apoyo Servicio 24 Horas

Se busco reforzar el posicionamiento del Servicio 24 Horas, promoviendo diversas actividades como
componentes de apoyo en cada inclusién a los puntos de venta.

Durante el afio 2022, adicional al apoyo comunicacional que se ha direccionado a los puntos de
venta que abrieron o reactivaron el servicio 24 horas, también se ejecutaron planes de medios
enfocados a mejorar los resultados en aquellos puntos de venta o sectores que presentaban los mas
bajos resultados tanto en en ventas como en excedentes.

La inversidn para esta estrategia corresponde a $246 Millones.
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8.1.6.4. Apoyo ciudades criticas

De acuerdo al anadlisis de los resultados en ventas, el drea de Mercadeo en el 2022 apoyd en
promedio 118 pdv que proyectaban decrecimiento, a las cuales se le ordend plan de comunicacion
y material POP orientado a lograr revertir los resultados negativos.

Plan de Medios: Programacion de Pauta Radial en las emisoras locales de mas alto rating en las
ciudades contempladas. Perifoneo en los PDV escogidos para ello.

Material POP: Se envia material a los 118 PDV con 2.000 Volantes Genéricos y 1.000 Sticker Imdan o
Volante + Iman para los puntos que cuentan con Servicio a Domicilio.

La inversion para esta estrategia corresponde a $146.8 millones.
8.1.6.5. Dias sensacionales

Para el afio 2022, se propuso realizar la actividad Dia Sensacional en ciudades y PDV que lo
solicitaron a través del formulario Wrike y en donde se comprobé que los resultados en ventas no
eran los mejores. La mecdnica de la actividad consistié en que por compras iguales o superiores a
$20.000 los clientes participaban durante el dia en el sorteo de premios como Electromenores.

La inversidn para esta estrategia corresponde a $361 Millones.

8.1.6.6. Participacion fiestas nacionales

ORDEN ACTIVACION FERIAS Y FIESTAS | mES DE EJECUCION
NACIONALES
1 CARMNAVALES PASTO Feraro
2 CARNAVAL BQUILLA Marzo
3 SEMAMNA SANTA Albril
4 FESTIVAL VALLENATO Mayo
5 REINADO DEL BAMBUCO NEIVA Julio
4] FESTIVAL FOLCLORICO IBAGUE Julio
7 FERIA DE LAS FLORES Agosto
2 FERIA DE BUCARAMANGA Septiembre

Participacion de la marca en las fiestas nacionales, estas actividades atendiendo a un cronograma
de eventos con el propdsito de desarrollar momentos de contacto con los clientes que fijen la marca
y creen futuros acercamientos por la referencia y el posicionamiento.

La inversion destinada para esta estrategia es de $163 Millones.

8.1.6.7. Catalogos promocionales

El catadlogo promocional es una herramienta de ventas en la cual se presenta un amplio portafolio
de productos de todas las categorias, con descuentos especiales que se ofrecen en temporadas
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especificas. Se elaboran 200.000 catalogos promocionales que se distribuyen en todos los PDV a
nivel nacional.

Este catalogo cuenta con la participacién e inversion total por parte de los proveedores.
Durante lo corrido del afio 2022 se programo la publicacidn de ocho catalogos promocionales.
Inversion: $1.033 Millones

8.1.6.8. Inversidon en Medios Masivos Sector Farmacéutico

® La inversidon en medios ATL (Sobre la linea) cierra el afio 2022 con un leve crecimiento del 1%
(512.524.935560) en la inversidn publicitaria de todos los sectores en comparacion al afio 2021
($12.401.013.314).

®* Enel 2022, la Categoria de Droguerias tuvo un decrecimiento de inversion del -6%. El lider de la
categoria es Cruz Verde quien hace inversién continua con mayor pico en septiembre vy
noviembre, seguido por Colsubsidio con inversidon continua y un pico de inversion en el mes de
noviembre y La Rebaja cuyo pico de inversién es en diciembre.

* El medio de mayor participacion en el 2022 fue TV (TV Nal 31%, TV Reg 11%, TV Sus 4%) seguido
de Radio 41%, Prensa 11%, Pub. Exterior 2% y Revistas 1%.

® Lainversién presenta un comportamiento irregular durante el afio 2022. Mostrando picos de
inversién dependiendo de las campafias de cada anunciante.

* Los lideres de inversidn publicitaria presentaron la siguiente participacién en medios:

=> Cruz Verde: TV Nal 58%, Radio 34%, Prensa 8%
-> Colsubsidio: TV Nal 17%, Tv Reg 10%, Tv Sus 8%, Radio 23%, Prensa 19%, Pub Ext
4%, Revistas 3%.

—> La Rebaja: TV Nal 9%, Tv Reg 16%, Tv Susc 9%, Radio 57%, Prensa 6% Revistas 1%,
Pb Ext 1%.
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8.1.7. Rebajas y Descuentos
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Las rebajas y descuentos presentan una ejecucién de $20.744 millones, un cumplimiento del
presupuesto del 89.3% y un decrecimiento 13.6% frente al afio anterior. La implementacion de la
herramienta de precios transformd la dindmica del precio, con el propdsito de ser mas
competitivos, se trasladé el impacto directamente a la disminucién del margen bruto del producto
para ser mas agiles en la dinamica competitiva.
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Entre los mecanismos de descuentos también se tiene la tarjeta MAS siendo un descuento
presencial que se otorga a los clientes que compran en nuestros puntos de venta, pero desde el aifo
anterior este beneficio solo se focaliza en puntos de ventas con dificultades comerciales al
cumplimiento en venta, de otra parte la gestién comercial permite mayor apalancamiento por parte
de los proveedores en los descuentos hacia los clientes, todo lo anterior inciden en la variacién
favorable de este indicador, ademas, el incremento en la venta reduce su participacion.

8.1.8. Costo de venta

r ™
INDICADORES COSTO ACUMULADO DICIEMBRE ANO DE 2022 COMPARATIVO CON
PRESUPUESTO Y ANO ANTERIOR
80.00% 6.0%
70.31% 70.51% 70.66%
£0.00% 4'9'% I | | 5.2% o
60.00% 4.7%
4.0%
50.00%
® 40.00% 3.0%
31.3% 31.2% 31.3%
30.00% 24.6% 24.9% S o 24.3% 2.0%
20.00% 1.5% 1.7%
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10.00%
0.00% 0.0%
2022 PPTO 2021
bessd COSTO DE VENTA bt RENTABILIDAD MEDIA & PARTICIPACION PREMIUM s DESCUENTOS EFECTO REBATE Y OTROS

La Cooperativa logré ejecutar la participacion del costo de venta por debajo del indicador
presupuestado en el 0.20%, equivalente a $2.726 millones y frente al afio anterior disminuye 0.35%,
incrementando los excedentes en $4.784 Millones.

El presupuesto considerado para el afio 2022, representaba un reto importante a nivel comercial y
financiero, para cumplir las ventas, y asi mismo, optimizar los recursos invertidos, para lograr
decrecer en la participacion del costo en 0.15 puntos, esto se logré gracias al trabajo conjunto de
las areas y el monitoreo constante a las variables que hacen parte del costo de ventas, tomando
decisiones asertivas que permitieron alcanzar el objetivo, disminuyendo el indicador en 0.35 puntos.
Los indicadores que aportaron mayor impacto positivo al resultado son la participacion de los
descuentos y los cumplimientos en Rebate y otros recursos recibidos de proveedores.

8.1.9. Otros Ingresos

Ascienden a 61.561 millones, que representan el 4.47% de las ventas, se cumple el presupuesto en
el 113%, creciendo el 9.4% en relacion con el afno anterior.
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VENTA DE MATERIALES VARIOS 26,189 23715 2474 110,4% 23769 0,00% 2420 10,2%|
ESPACIOS 406,112 460 730( e iidaf 88.1% 301460 002% 104 652 34.7%
VENTA INFORMES ESTADISTICOS 10,002,178 0.845 384 | 1ose7oq| | 110,7% 0.75%| 1205883 13,5%

2348 119 o T1074.9% 1.265

116,7%]

SERVicIosLoaisTicos |
PARTICIPACION EN CAMPARIAS

DINAMICA COMERCIAL 12,002 531 12385072 07.6%|  11.791.350] 0,03% 302171 2.6%
CONVENIOS CREAR 2488 336 0.18% 14311403 173.0% 1.817.067] 015 571268 38.8%
OTROS BIENES 7.675.933 0.56%  8.071.087 95,1% 7.665.900] 0.60%) 10.033 0.1%|
PUNTA DE GONDOLA 7675033  0.56% 5071087 95 1% 7665 900] 0,60% 10033 0.1%)
COMISIONES 1.707.848 0,12% 1.383.386 0,10%) 314.483 122,6%| _ 1.315.648) 0,10% 382.201 25,8%
VENTAS EN COLABORACION EMFRESARIAL 1641285  012% 1.360.597 0,10% 280,580 120,6% 1284305 0,10% 356,981 27 6%)
CONCESION ESPACIO POV 3546) 0,00% i} 0,00% 1

POLIZAS DE SEGUROS £3018] 000% 32 789 0.00%

100.0% 300 0.00% 3 ?461 1081,8%|

192 2% 51044 0.00%

OTROS INGRESOS OPERACIONALES 45.412.514 3,3%  44.072668) 3.2% 103,0% 42529876 3.34% 2882639
| ——
INGRESOS FINANCIEROS 9,921,525 0.72% 8.558.979] 0,62%] | 1.382.545] | 115,9% 8.182.710] 0,64% 1.738.815]
UTILIDAD EN VENTA DE PROP, PLANTA ¥ EQUIPO 10?.34?' 0,01% B9.889 I!il'H% £ im: 118, 7% 127.381] 0,01%| -20.035
RECUPERACIONES 4.245.509] 0,31% 259.794] 0,02%| | 3.945.715] | 1416,1% 3.538.436 0,31% 307.073
DIVERSOS 18.079 0,00% 0 0,00%] 2 100,0% 4.974] 0.00%) 12.104)
OTROS INGRESOS 14.292.459 1,04%  8.948.441 0,65%  5.344.018] 159,7%| 12.253.502] 0,96%] 2.038.957
ARRENDAMIENTO 722.636 0,05% 737.089 0,05%] 14.453 98,0% 682.520] 0,05%) 40116 5.9%)
INDEMNIZACIONES 632.729] 0,05%] 333.858]  0.02%] 298.871 189,5% 536.250] 0.04%] 96.479 18,0%]
APROVECHAMIENTOS 475.330] 0,03%] 382.018] 0,03%] 93.312 124,4% 270.882[ 0,02%) 204.448 75,5%]
COMISIONES 25.334 0,00% 13.061 0,00%) 12.273 184,0% 12,366 0.00% 12,968 104,9%]
INGRESOS POR SERVICIOS DIFERENTES AL O.5. 1.856.029) 0,13% 1.466.026] 0,11% 390.003 126,6%) 1.502.017] 0.12%) 384.012] 23,574
TOTAL OTROS INGRESOS [ £1.561.002 447%] 54.487.1365) 3,98%  7.073.887 113.0%[]  56.285.394] 2%]  5.275.608 9,4%

Las principales variaciones positivas se registran en las siguientes cuentas:

Recuperaciones: se registra recuperacién realizadas desde la planeacién tributaria que permiten
el ajuste de menores provisiones que contribuyen positivamente el resultado en $3.945 millones.

Ventas Informes estadisticos: las negociaciones comerciales con los diferentes socios estratégicos
permitieron generar un aporte superior al presupuesto de $1.056 millones, creciendo el 13.5%
respecto al afio anterior.

Convenios Crear: Se genera un excedente en este convenio por la suma de $1.057 millones, los
cuales fueron invertidos en actividades con proveedores dirigido al canal Lopido, de esta manera
esta variacion positiva compensa en gran parte el desfase que registrd los gastos con proveedores
de 2.148 millones.

Ingresos Financieros por negociaciones de tesoreria y portafolio de inversiones: Se generan
$9.922 millones producto de la maximizacion de los excedentes de liquidez, con una mayor
ejecucidn presupuestal de $1.362 millones.

En el siguiente cuadro se detallan estos ingresos de acuerdo con el tipo de inversién o negociacion
realizada:

Colocacién Saldo Rendimiento Acum. %EFECTIVA
Cartera Colectiva 15.210.607 1.322.113 16,88%
Inversiones 13.563.741 1.079.068 10,96%
Negociaciones Pronto Pago 10.258.850 5.048.610 19,56%
Rendimientos por Intereses de mora 4.094.962 2.470.438 15,29%
Recuperacion de otras cuentas por cobrar 1.297 0,00%
Total 43.128.160 9.921.525 15,58%
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De otra parte los ingresos por servicio a domicilio registra una variacion negativa de $775.6
millones y decrece respecto al afio anterior el 2.3%, que se presenta por la disminucién de 651.746
entregas respecto al 2021, la gerencia de logistica para contrarrestar este decrecimiento subio
tarifas de cobro en el mes de diciembre, la planta domiciliaria solamente disminuyé en 8 personas
frente al periodo comparado.

Se logra gestionar 363 acuerdos comerciales, registrando un crecimiento del 7.7% respecto al aifo
anterior , presentando una mejor oportunidad en el recaudo, recursos importantes que aportan al
excedente de la Cooperativa.

DIRECCION PROVEEDOR ANO 2020 ANO2021 ANO 2022 VARIACION CREC%

Proveedores Figital 1 122 153 162 9 5,9%
Proveedores Figital 2 149 184 201 17 9,2%
TOTAL GENERAL 271 337 363 26 71,7%
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8.1.10. Gastos de operacion
A nivel total se registraron gastos operacionales por valor de $446.244 millones que representan el
32.40% de las ventas totales (74.4% como gastos de venta y 25.5% como gastos de administracion).

EJECUCION GASTOS CONSOLIDADOS DIC -2022

Valores en millones §

NOMERE DE LA CUENTA REAL PPTO VARIAC. PPTO ANO ANT CRECIM. AA.
$ SN $ SV $ % CUMP $ SV $ % CREC
BENEFICIO A EMPLEADOS 230689 |  1740% 238163  17,38% -1.625 101%  222298| 1746% 17390 8%
ARRENDAMIENTOS 58.825 420% 5930 4.33% 4% 99%) 53624 421% 5.201 9.1%
OTROS ARRENDAMIENTOS (MARCA-RAPPI) 17.308 126% 14859 1,08% -2.449 116%  14.031 1,10% . B4
IMPUESTOS (IVAy 4xIL) 26854 195% 26915 196% 1 100% 25644 201% 1211 41%
SERVICIOS PUBLICOS 2108 182%| 2239 1,63% 2113 12%)  20.250 1,59% 4857) 240%
PUBLICIDAD 9419 068% 9.200 061% 219 102% 8.325 0.65% 1.094 13.1%
MANTENIMIENTOS Y REPARAC 8.095 059% 6515 048% -1.560 124% 6848 054% 147 182%
ANORTIZACIONES Y PROVISIONES 6,693 04%% 6232 045% 461 107% 5825 0.46% 868 14.5%
FLETES Y ACARREOS 12.068 086%  10.188 0.74% -1.879 118% 9582 0.75% 2484 %0%
TRANSPORTE DE VALORES 1.937 014% 2084 0.15% 116 4% 1.821 0.14% il 6.4%
DEPRECIACIONES 1826 057% 1859 041% 3 100%  6.920 054% 905 13,1%
SUMINISTROS, EMPAQUES Y ASEQ 4318 0.31% 3562 0.26% -153 121% 3.265 0.26% 1.049 21%
RODAMIENTOS 1.589 055% 8.039 059% 440 4% 9.201 0.72% 612 -175%
GASTOS DE VIAJE 1.662 0.12% 1191 0.09% -490 141% 1332 0.10% 30 263%
COMBUSTIBLES 352 003% 453 0,03% 101 18% 4 0,03% -2 6,0%
SEGUROS 12 0.05% 1.006 0.07% 254 5% 659 0.05% 9 14.2%
TAXIS Y TRANSPORTE NOGTURNQ 238 0A7% 2309 017% -19 101% 2282 0,18% 4 20%
CAFETERIA 3415 0.26% 3535 0.26% 40 101% 3360 0.26% 215 6.4%
HONCRARIOS 4918 0.36% 5278 039% 359 93% 4580 036% 338 4%
GASTOS LEGALES 802 0,06% 1.038 0,08% 2% 7% 819 0.07% -7 -8.8%
VIGILANCIA 3.150 023% 2941 021% 209 1071% 2810 0.22% 0 124%
OTROS GASTOS 2963 022% 3045 0.22% 82 97% 1.268 0,10% 1695 1337%
TOTAL GASTOS OPERACIONALES 462441  040%|  436.096]  3.83%  -10.149]  1023% 405478  34.80%  41.066 10.4%

Los gastos operacionales acumulados registran un cumplimiento presupuestal del 102.3%, y un
crecimiento del 10.1%, presentando un desfase de 10,149 millones, comportamiento que estuvo
golpeado por el comportamiento de la economia nacional como el comportamiento del IPC
incrementos afectados por los desabastecimientos e impactos por la tasa de cambio, alzas en las
tarifas de energia especialmente en la regidn caribe, alzas en el combustible que afecté la logistica,
incremento de las ventas por el canal Rappi y factores de seguridad que requieren mayores
servicios de vigilancia.

Los servicios publicos con un crecimiento del 24% y un desfase presupuestal de $2.713 millones,
fue uno de los gastos con mayor impacto negativo en los resultados del afio 2022, siendo la energia
eléctrica la de mayor afectacion, comportamiento como se observa en el siguiente cuadro, es el
resultado de lo aumentos en las tarifas de las empresas electrificadoras a nivel nacional:
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Octubre 2021 Septiembre 2022 Tasa de crecimiento %
ENEL 192,21 247,78 28,9
EPM 235,51 314,86 337
AIR-E 129,08 185,56 43,8
AFINIA 165,81 221,72 337
ESSA 235,51 314,85 337

Fuente: ibidem

Otros Arrendamientos: crecimiento del 23.4% generado por el pago de mensual respecto al
contrato de preposicion (a partir de octubre del 2021) y el aumento de las ventas por el servicio de
Rappi, que a pesar de aumentar el pago de comisiones, este servicio genera utilidad.

Mantenimiento y Reparaciones crecimiento del 18.2% y un desfase presupuestal de $1.580
millones, de los cuales se destaca los desfases por reparaciones locativas en puntos de venta por
$801 millones y mantenimiento de los furgones por $231. millones, en el mes de diciembre el
desfase fue de $636.6 millones.

Otros rubros de relevancia en estas variaciones negativas se presentaron en fletes y acarreos con
un desfase presupuestal de $1.879 millones, aumento en las tarifas, el precio de la gasolina, vias
cerradas por derrumbes productos de la ola invernal y el mantenimiento de los vehiculos internos
que produjo mayor utilizacién de vehiculos externos fueron las causas de este comportamiento.

8.1.11. Gastos Financieros

Cumplimiento del 101.9%, desfase presupuestal de $174 millones, variacién negativa por concepto
de comisiones y aportes, afectado por el crecimiento en medios de pago electrénico, este impacto
se presenta por las medidas de prevencion de los clientes quienes han disminuido el uso de dinero
fisico por el uso de tarjetas, cddigo QR, esta tendencia es creciente y sostenida, situacidon que se
ha evidenciado en la post- pandemia.

La venta con medio de pago electrénico registra una participacion promedio sobre el total de las
ventas del 34.9% respecto al promedio 31.6% del afio inmediatamente anterior y del 29.3% del
2020, generando un importante impacto en los gastos de las comisiones por corretaje de tarjetas.
El avance en relaciones comerciales con el sector financiero permite para el afio 2022 posibilidades
de optimizacién en las comisiones de las entidades financieras para compensar la tendencia del
crecimiento en estos medios de pago.
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8.2. Resultados Unidad de Negocios Servicoop
ACUMULADO A DIC 2022
REAL 2022 PPTO VARIACION REAL 2021 CRECIMIENTO
RUBROS
S %SV S %SV S % cump S %SV S %
TOTAL INGRESOS 7.821.049,40 100,0% | 7.860.608,20 100,0% | -39.558,80 99,5% | 7.312.730,23 100,0% | 508.319,17 7,0%
Ingresos Cartera de Creditos 6.563.093,82 83,9% | 7.224.215,95 91,9% | -661.122,13 90,8% | 6.590.456,37  90,1% -27.362,55 -0,4%
Ingresos Por rendimientos Financieros 774.763,76  9,9% 300.000,00 3,8% 474.763,76 258,3% 234.507,47 3.2% 540.256,29 230,4%
Polizas y Seguros 319.483,17 41% 335.072,25 4,3% | -15.589,08 95,3% 391.990,87 54% -72.507,70 -18,5%
Dscto Negociado Servicoop 5.946,34 01% 1.320,00 o0,0% 4.626,34| 450,5% 2.661,03) 0,0% 3.285,31 123,5%
Recuperaciones Deterioro 157.762,30 2,0% 0,00 o0,0% 157.762,30 0,0% 93.114,49 1,3% 64.647,82  69,4%
TOTAL GASTOS 1.478.599,70 18,9% | 1.338.093,40 17,0% | 140.506,30 110,5% | 1.115.265,16 15,3% 363.334,54 32,6%
Gastos de Personal 651.742,48 8,3% 626.143,44 8,0% 25.599,04 1041% 536.87531 73% 114.867,17 21,4%
Gastos Generales 826.857,22 10,6% 711.949,96 9,1% 114.907,26 116,1% 578.389,85 7.9% 248.467,37  43,0%
TOTAL EXCEDENTES 6.342.449,70 81,1% | 6.522.514,80 s83,0% | -180.065,10 97,2% | 6.197.465,07 84,7% 144.984,63 2,3%

La unidad Servicoop genera excedente por la suma de $6.342 millones, fruto de los intereses en
créditos otorgados, el rendimiento generado por el portafolio de inversiones y los retornos
obtenidos con la generacién de pélizas para los asociados.

8.2.1. Ingresos

Los ingresos registran la mayor participacion en los intereses por créditos, que representan el 83.9%
del total de los ingresos generados, cumpliendo el presupuesto para este grupo en un 90.8%, con
un decrecimiento del 0.4% frente al afio anterior. Pese a que el comportamiento en colocacién de
recursos en las diferentes lineas de crédito, que para este aiio presentd un incremento del 30%, los
ingresos se ven afectados por la baja en tasas de interés aprobadas por el Consejo de
Administracion en junio 2021, situacidon que generd novacion de créditos, principalmente en la

linea libre inversion.
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8.2.2 Gastos de operacion

Los gastos tanto de ventas como de administracién suma 1.479 millones, con un cumplimiento del
110.5% del presupuesto creciendo el 32.6% frente al afio anterior, generado especialmente en los
gastos administrativos, donde los rubros que mas presentan crecimiento son: Amortizacién de
software y la cuenta de gastos de papeleria, esto se da por el registro del proyecto Tarjeta de crédito
Coopcentral.

8.2.3. Cartera

SALDOS DE CARTERA
P e e —— ——— L —
MODALIDAD
CANT VALOR CANT VALOR CANT VALOR CANT  VALOR DIFERENCIA
CALAMIDAD 3 747.688 1 2.593.944 B 9.285.576] s500% | 258% 5 £.691.632
EDUCACION 10 7.643.031 13 44.616.861 25 142.396.594] 39% | 220% 7 93.279.733
E.COMPUTO 7 2.334.631 3 2.393.943 5 7580.975] 67% | 217% 2 5.196.032
SERVITIENDA 76 27.773.083 35 23.349.136 73 56.485.824) 100% | 142% 32 33.136.748
L INVERSION 3385|  21081717.925] 3385 20447133598  3520] 25503402221 4% 149 135  3145.353625
COMPRA LOTE 16 £34.660.526 20 707.308.274) 23 804.445.344]  15% 14% 3 97.137.070
VEHICULO 618]  4.009.887.303 659  4.155.909.077 707|  4.689592243] 7% 13% 48 533.683.166
L. INV. G.H. 67|  1.950.077.774 63  1.862.755.230 62| 1870794978 2% 13% B 208.039.746
M. VIVIENDA 216]  £.496.283.318 205  £.278.861.611 205|  6.441545559] 0% % 0 162.683.948
INV. PRODUCTIVA 1 3.466.858 0 0 0 o 0% 0% 0 0
VIVIENDA 330] 12487070999 288 10542686477 055 10352132433 11% | 0% 33 190.554.044
MOTO DOMIC 11 9.646.205 10 8.405.515 9 8110.303] -10% | 4% K -295.212
L. INV - 30% VIV 12 54.008.599 3 43.574.906 5 37140.827) 38% | -15% 3 -6.434.079
SERVITIENDA 0.5% 7832 987.201.454| 5428 933.638.605] 3894 §49.485.310] -28% | -26% | -1534 -234.151.295
MOTO HURTO 5 8.360.955 3 2.926.247 1 731.364] -57% | 75% 2 -2.194.883
CR. EXPRESS 246 23.116.656 48 5.183.302 0 0| -00% | -100% a8 5.123.302
12744  47.844.807.002 10174  46.811.330.814 8700  50.663.728.600 -136% 823%  -1384 3.852.388.705

El saldo de cartera a diciembre presenta un crecimiento de 8.23% frente al afio anterior, las lineas
gue representan el mayor crecimiento en valor son libre inversidn y vehiculo.

Elindicador de calidad de Cartera de Servicoop se ubica en el 2.18%, que comparado con el mismo
indicador publicado por la Supersolidaria (6.61%), tiene un comportamiento favorable de mas de 4

puntos porcentuales. la composicién de la cartera en mora se clasifica:

® Ex-asociado con $706 millones con una participacion del 1,39% del total de la cartera

® Asociados con $398 millones con una participacién del 0,79% del total de la cartera
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Calidad de Cartera
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8.2.4. Hoja de ruta proyectos

Cuotas Extras 70% | Portal Web 10% | Tesoreria Wog 50% || Aliados entid. educativas 50%
Mivel de Endeudamiente 30% [ Tarjeta Credito 50% | Calcule Perdida Esperada  30% || Aliados viajes 30%
Web Service Siicop 20% | Desmat. Pagares 75% | Digit Archivo Garantias 70% || Aliados en Comercio 20%
Modulo Contribuciones  42% [ Desmat. Doc legales Creditos 75% [ Actual. Doc cooperativa  10% § Aliados entid. de salud 10%
Fase Ill Wog 10% § Cobertura Tasa Frech 40%

Anuncios

Cupos

Fagos PSE

Billetera Digital

Los proyectos del area se han trabajado acorde al cronograma planteado, afectados en algunos
items por factores externos del proveedor aliado Wog . Se da prioridad al proyecto de tarjeta de
crédito y billetera digital.
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9. Balance de compras y logistica

COMPRAS CONTABLES
INDICADORES DE UTILIDADES
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Las compras netas ascienden a $968.484 millones, con un crecimiento del 5.85% frente a lo
ejecutado en el mismo lapso del afio anterior, crecimiento inferior al de las ventas (8.1%).
comportamiento que se presenté por el bajo nivel de servicio que presentaron los proveedores en
gran parte del aifo a raiz de situaciones mundiales como la congestién en el puerto de Shanghai y
la guerra en Ucrania, que dificulta la consecucion de materias primas y la importacién de productos

terminados. En aspectos nacionales, la ola invernal, paros armados e incertidumbre por elecciones.

INVENTARIOS / DIAS DE EXISTENCIAS
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La cooperativa termina con un inventario de $251.553 millones aumentando el 3.95% frente al afio
anterior y cerrando con 92 dias de existencia, aumentando 12 dias respecto al afio anterior, a
partir del mes de agosto las compras aumentan, mejorando el nivel de inventario respecto a los
meses anteriores.

Uno de los controles que la Cooperativa realiza es el seguimiento del GMROI (medida de
productividad del inventario que permite calcular cuanto se recibe por cada peso invertido. Se
puede obtener a partir de un item, una categoria, una unidad o todo el negocio.

El indicador en el afio 2022 fue superior al afio anterior, resultado que se dio por un mejor margen
bruto registrado en el transcurso del afio y un coeficiente de la inversién de igual manera positivo
al registrar un crecimiento en los inventarios inferior al crecimiento de las ventas.
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GMROI MENSUAL
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En el afio 2022 las compras en el primer semestre especificamente en los meses de enero, mayo y
junio registraron un volumen inferior al costo de venta, el segundo semestre se activa un mejor
nivel de servicio por parte de los proveedores permitiendo un mayor abastecimiento de mercancia
superando el costo de venta en esos periodos, al final se registra un indicador acumulado de 1.0
cumpliendose con el rango optimo.
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9.1. Logistica

9.1.1 Recepcion y Almacenamiento

En el aio se recibié en los Centros de Distribucién mercancia adquirida a proveedores por un valor
de $984.608 millones (compras brutas), aumentando el valor recibido en el 5.87% con respecto al
afio anterior. Los CEDIS terminan con mercancia almacenada por $86.877 millones representando
30 dias de despachos y con incremento del 3.9% en el inventario final del afio, frente al 2021.

Se presenta un indice de exactitud del inventario del 99.96%, medido como resultado de la toma
fisica de inventarios, la cual arrojé resultados acumulados después de justificaciones en diferencias
absolutas por $391 millones (sobrantes + faltantes) con una variacion de 129% y un valor neto de
$43 millones faltante, mejorando el 12% al ser comparado con el resultado del afio anterior.

Diferencias de inventario CEDIS - Acumulado Ao

Confiabilidad del Diferencia Absoluta Millones de 3 130 171 391
inventario - Calidad | (scbrantes+faltantes) Variacion 8% 319% 1299%
DrlFerenma? de Diferencia Neta Millones de § -42 -49 -43
inventario (Sobrantes-faltantes)
Perdida Variacion 31% 15% -12%
Exactitud del Porcentaje de Error porcentaje 0.02% 0.02% 0.04%
inventario Porcentaje de porcentaje 99.98% 99.98% 99.96%
Exactitud

9.1.2 Despachos y Devoluciones

En el mes de diciembre se atiende un total de 1.011 puntos de venta, 52 tiendas mas que las
atendidas en diciembre del afio anterior, asi mismo se observa un aumento en el valor de los
despachos realizados, sumando $1.013.165 millones en el afio, con un incremento del 7% frente al
afio 2021 donde se presentd despacho por la suma de $949.349 millones.

Las inconsistencias en despacho reportadas por los puntos de venta disminuyeron 5% en relacién
al afio anterior, ubicando el porcentaje de error en un 0.04% y aumentando asi el nivel de exactitud
de los despachos frente al afio 2021. En el mismo sentido, las pérdidas por inconsistencias no
aceptadas acumularon durante el afio 2022 un valor neto de $64 millones, con una disminucion
favorable del 22% en este rubro, teniendo en cuenta que en el 2021 las pérdidas por este mismo
concepto fueron de $81 millones.

Durante el afio 2022 se recibi6é devoluciones de puntos de venta en cedis por $23.966 millones,
que corresponde al 2.4% de los despachos realizados durante el periodo sin variacion significativa
frente al afio anterior; asi mismo fueron recibidos en Cedis $29.535 millones como transferencia de
excesos, éstas tuvieron un aumento considerable (210%) en comparacion con 2021 debido al
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programa de nivelacion de inventarios que se ha venido desarrollando para reducir los excesos en
puntos de venta.

Los cuartos de devoluciones cerraron el afio con un inventario total de $1,304 millones,
disminuyendo 32% con respecto al cierre del afio anterior debido a la gestidn que se adelanta con
los proveedores para no acumular devoluciones. El saldo del cierre del cuarto corresponde al 1.5%
del valor total del inventario almacenado en los CEDIS.

9.2. Costos logisticos

Los gastos de operacién de los CEDIS en el afio 2022 presentan una ejecucion del 111.6% frente al
presupuesto, muestran un crecimiento de 16% con relacién al afo anterior y corresponden al 1.47%
de las ventas. Los rubros que mayor desfase presentaron fueron los gastos de fletes (124%) por el
aumento de frecuencias, empaques (194%) por el alza de precio de suministros y mantenimiento
de vehiculos (153%) por los mantenimientos correctivos necesarios a la flota. Por otro lado, las
cuentas de combustibles y reparaciones locativas fueron las de menor ejecucion.

Barranquilla Bogota  Bucaramanga Cali Macional
Gasto 2022 (millones de §) 0,329 5,896 3,884 4,200 20,309
Gasto 2021 {millones de §) 5,422 4,798 3,580 3,757 17,557
Crecimiento gasto % 17% 23% 8% 12% 16%
Relacion gasto-venta 2021 1.59% 1.28% 1.50% 1.18% 1.38%
Relacion gasto-venta 2022 1.82% 1.41% 1.46% 1.20% 1.47%

Resumen en cifras
Como resumen general se adicionan los siguientes datos comparativos en la operacién de los CEDIS:

Promedio Mensual Acumulado | Variacién
Baq Bog Bga Cal Nal Afo Nacional | 2022-2021
Despachos Puntos de Venta 279 314 197 222 1,012 1,012 4.3%
Valor (Smill) 20,915 25,143 16,295 22,077 84,430 1,013,165 7%
Compras A proveedores (Smill) 20,348 24,411 15,780 21,512 82,051 984,608 5%
Devoluciones A proveedores (Smill) -100%
. DB al CEDI (Smill) 516 689 395 389 1,988 23,859 0%
Devoluciones )
T- al CEDI (Smill) 678 617 586 581 2,461 29,535 210%
Inventario Bodega (Smill) 19,174 20,277 14,323 17,860 71,634 71,634 -13%
promedio Cuarto (Smill) 426 317 201 325 1,268 1,268 -17%
Dias de despacho 28 24 26 24 25 25 -19%
Exactitud del despacho % 99.93% 99.97% 99.97% 99.96% 99.96% 09.96% 0.01%
Pérdida por Inconsistencias (Smill) 2.3 0.6 0.6 1.8 5.3 63.7 -27%
Indicadores Pérdida por diferencias Inv. (Smill) 0.4 1.5 0.3 1.4 36 42.8 -12%
Costo Logistico (Smill) 527 491 324 350 1,692 20,309 16%
Costo logistico / Ventas 1.82% 1.41% 1.46% 1.20% 1.47% 1.47% 7%
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10. Sistemas de Riesgos

10.1 Sistema Integral de Administracion de Riesgos - SIAR

Copservir Ltda procedid a realizar la actualizacion de los siguientes manuales que hacen parte del
sistema de gestion integral del riesgo:

HOJA DE RUTA SIAR 2022
Tarea =| solicitado por =] Estado =|
Actualizacion Manual SARL Sonia Rivas Ortiz Actualizado
Actualizacion Manual SARM Sonia Rivas Ortiz Actualizado
Actualizacion Manual SARC Sonia Rivas Ortiz Actualizado
0,
Charlas en riesgos y cumplimiento a las zonas Sonia Rivas Ortiz abarcag(;.z:riLSO % de

Al cierre del afio se logré un 70% de cumplimiento a los puntos propuestos en 2021 como hoja de ruta del 2022

TOTAL TAREAS 2022 20
CUMPLIDAS 2022 14

_ PENDIENTES 2023 . R—
% CUMPLIMIENTO 2022 70%

10.2 Sistema de Administracion de Riesgo Operativo - SARO

El sistema de administraciéon de riesgos Operativos en Copservir para el periodo evaluado en
cumplimiento con lo estipulado en la Circular Basica Contable y Financiera en su capitulo IV se
realiza actualizacion de los riesgos por parte de los lideres de procesos, quedando el siguiente mapa
de riesgos corporativo:

ID: 15578 ID: 15499

Fecha de creacion: 2021-02-25 16:54:19 Fecha de creacion: 2021-02-19 08:47:33
Fecha de cierre: Abierto Fecha de cierre: Abierto

Creado por: SONIA RIVAS ORTIZ Creado por: SONIA RIVAS ORTIZ
Nombre: GESTION SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 2021 Nombre: GESTION DE TECNOLOGIA 2021
Zona: Zona:

Region: Region:

Inminente 5
Alta 1
Media O
Baja o
Remota
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ID: 17504 ID: 15623

Fecha de creacion: 2022-04-18 13:20:42 Fecha de creacion: 2021-03-03 15:47:19
Fecha de cierre: Abierto Fecha de cierre: Abierto
Creado por: SONIA RIVAS ORTIZ Creado por: SONIA RIVAS ORTIZ
Nombre: GESTION ADMINISTRATIVA'Y FINANCIERA 2021 Nombre: GESTION TALENTO HUMANO 2021
Zona: Zona:
Region: Region:
Inminente Inminente
Alta 1 Alta
Media [ 5] 1 Media
Baja (2] (6] Baja
Remota Remota
4 5
ID: 15622 ID: 15619
Fecha de creacion: 2021-03-03 15:42:30 Fecha de creacion: 2021-03-03 15:31:34
Fecha de cierre: Abierto Fecha de cierre: Abierto
Creado por: SONIA RIVAS ORTIZ Creado por: SONIA RIVAS ORTIZ
Nombre: GESTION SERVICOOP 2021 Nombre: GESTION AUDITORIA 2021
Zona: Zona:
Region:
Inminente
Alta
Media 7
Baja
Remota
4 5
1D: 15618 ID: 15616
Fecha de creacion: 2021-03-03 15:19:09 Fecha de creacion: 2021-03-03 14:53:48
Fecha de cierre: Abierto Fecha de cierre: Abierto
Creado por: SONIA RIVAS ORTIZ Creado por: SONIA RIVAS ORTIZ
Nombre: GESTION LOGISTICA 2021 Nombre: GESTION COMERCIAL 2021
Zona: Zona:
Region: Region:

ID: 15615 ID: 15579
Fecha de creacion: 2021-03-03 14:30:31 Fecha de creacion: 2021-02-25 17:09:22
Fecha de cierre: Abierto Fecha de cierre: 2023-01-20 13:41:45

Copservir, en el Sistema de Administraciéon del Riesgo Operativo implementado incluye
metodologias, procedimientos, politicas, registros de eventos y aplicaciones tecnolégicas que
contribuyen a generar mayor eficiencia y eficacia en los procesos, reflejandose en la prestacion de
los servicios y operatividad.

El sistema permite identificar, medir, y mitigar los riesgos a los que se ve expuesta la Cooperativa
teniendo en cuenta la participacion y el respaldo de todos los asociados vy trabajadores.
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En cumplimiento de lo establecido por la Superintendencia solidaria, la Cooperativa ha desarrollado
la identificacidn de los riesgos en cada uno de los procesos, con base en la metodologia establecida
en el Manual de Riesgo Operativo y los Mapas de Riesgos, que incluyen la gestién integral de la
evaluacidn y las medidas de control para asegurar que la empresa tenga niveles aceptables de
riesgo.

En los comités y reuniones del consejo de administracion peridédicamente se abordaron los
siguientes temas:

Informe Seguros

Gestion de Riesgos por Procesos
Seguridad de la informacién.
Informe de Seguridad Fisica
Informe de Auditoria

Informe de Seguridad y Salud en el Trabajo.

De dicha reunidn surgieron compromisos para los lideres de procesos con el fin de realizar mejoras
y estos deberan ser presentados en el comité del 30 de enero de 2023.

Compromiso

Generar con apoyo del area juridica un
documento con certificacion de lectura que
informe a los colaboradores las
consecuencias de vulnerar o pasar por alto
los procesos y controles establecidos para
la seguridad Informatica

Compartir a los miembros del comité SARO
el informe de perdidas en Gondolas

Compartir relacion de casos de mensajeros
que hayan tenido accidentes con afectacion
de SOAT

10.3. Sistema de continuidad del negocio

Teniendo en cuenta la necesidad de implementar el sistema de gestion de continuidad del negocio
durante este periodo se llevaron a cabo las siguientes actividades:

® Presentacién a los lideres del desarrollo del proyecto
® Definicion de los tres procesos: Gestidn logistica e inventarios, Gestion Comercial y Gestion
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del asociado.
® Se realizaron algunas reuniones con los grupos de trabajo al igual que con los asesores del
tema a fin de buscar una sincronia en los lideres de procesos y el tema a implementar.
Creacion del estudioé en la herramienta de Admira para llevar a cabo la continuidad del negocio a
nivel corporativo.

10.4. Sistema de Administracion de Riesgo de Liquidez - SARL

Copservir Ltda no estd obligada por normatividad a llevar este sistema, sin embargo como parte
de las buenas practicas se tiene creado el comité de Riesgo de Liquidez para evaluar mensualmente
todo lo referente a la gestion comercial de la cooperativa y la unidad de negocios — Servicoop en lo
corrido del afio 2022.

En el ultimo comité realizado en diciembre del 2022, se definieron los siguientes compromisos
para gestionar en el afio 2023:

Compromiso

Revisar si el indice de liquidez inmediata
refleja lo mismo que el indicador del IRL
(Indicador de Riesgo de Liquidez), si no es
asi incluirlo en los KPI de comercial

En el cuadro “Top 20 de los proveedores
con mayor volumen en ventas”, tener en
cuenta los otros ingresos por negociaciones
con proveedores

Presentar seguimiento a la cartera morosa
de servicoop

Para el flujo de caja presentar un subtotal
comercial \% sumarle los rubros de
inversiones y servicoop para totalizar.

10.4.1. KPI - Unidad de Negocio Comercial

En términos generales la unidad comercial en el uUltimo semestre del afio presentd un
comportamiento positivo en los indicadores en los limites esperados y establecidos para dicho
analisis de liquidez, sin embargo, para el cierre de diciembre 3 indicadores generan alerta porque
esta cerca del nivel de tolerancia.

LIMITES * COMERCIAL
NOMBRE INDICADOR ‘ SEMAFORO ‘ SEMAFORO ‘
APETITO | TOLERANCIA | JUL 22 AGO 22 SEP 22 ocT22 NOV 22 Dic 22 PROMEDIO ULTIMO MES
MARGEN FINANCIERQ BRUTO 29.0% 25.00% 30.69% 29.33% 28.84% 30.14% 29.59% BEE% | 296T%
Razon Corriente 20 1.0 219 2,10 208 2,03 2,10 2,00 2,14
Indicador Costo/ Compras 1,0 1,30 0,96 1,13 1,04 1,07 1,04 1,00 1,00
GMROI 12% 10% 16.5% 14.2% 13.0% 13.50% 13.18% 15.10% 14,55%
Rentabilidad de los Activos 2,5% 15% 2,73% 2,30% 1,75% 1,79% 1,59% 1,93% 1.71% AMARILLO AMARILLO
Indice de liquidez inmediata 50% 40% 57.75% 49.67% 45.29% 43.10% 36.24% 42.40% 49.75% AMARILLO VERDE
MARGEN EBITDA 250% 1,00% 211% 1,768% 1,43% 1,38% 1,26% 1,32% 2,20% AMARILLO AMARILLO
Estructura del Balance” >160% =140% 2407% | 21766% | 21645% | 21280% | 21836% | 211,30% 220,32% VERDE VERDE

Razon corriente: Este indicador que en promedio se viene registrando en 2.14 confirma que la
cooperativa tiene efectivo y activos de alta liquidez suficiente para pagar sus deudas y seguir
funcionando.

Costo/Compras: En el mes de diciembre el indicador fue de 1.0, manteniendo el promedio
acumulado del 1.0.
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El GMROI: El GMROI para el mes de diciembre es de 15.1%, superior al promedio 6ptimo (12%), el
resultado positivo de este mes es generado por un coeficiente de inversidn (53%) después de enero
(60%) el segundo mas alto, es decir el volumen de inventarios fue adecuado en el periodo frente a
las ventas registradas, a pesar que el margen bruto disminuyd frente al mes anterior.

indice de Liquidez inmediata: este indicador se ubica en promedio el 49.75% lo cual mide la
capacidad que tiene la empresa para asumir sus obligaciones, siendo muy bueno y garantizando la
atencion de obligaciones en el mediano plazo.

10.4.2. KPI - Servicoop

| ] LIWTES * |
NOMBRE INDICADOR CONTENIDO METODOLOGIA SEMAFORD
‘ APETITO | TOLERANCIA ‘ Lz | GO ‘ SR | 0Tz | NOVZ2 | Dic2 ‘ PROMEDIO |SEMAFORO MES|  ACUM
Volatilidad - historico de aportes ordinarios - nivel de
1efifos con nivel de confianza 99% y con horizonte de
Ratira méx. probable apartes fizmpo un mes Delta Normal 631155568 | 1509476373 | 415851456 265489467 | 463529747 | 480157516 279566468 | 366929950 | 464136113

saldos individuales por asociado PN de los depositos
Concentracion depdsitos persona |{ahorros @ la visia, a plazo y aportes ordinaris) a fecha
natursl de corte. Aplcacidn metodologia brown Gini <25% =35% 3054% 090% 3140% 1% 325% 31.96% 1%
saldos individugles por asociado PN de e totalidad de [
Concentracion cartera de credito | cartera de credito por cada individuo a fecha de corte.
persona natural Aglicacion melodologia brown. Gini <25% =3%% 21.79% 598 2583% 550 B8 2458% 2180%
Concentracion CDATsegun dias al |Montos y plazos al vencimiznte dz CDAT (PJPN)a la
vencimiento (CONCENTRACION |fecha de corte. Aplicacian formulacin de HERFINDHAL y
CREDITOS) I%RSHMAN HEH <25% =35% 2333% 2B8T% 2445% 251%% 59Th 3B03% D%

Indicador de cartera por
calificacion (INDICADOR DE Monto de la cantera vencida bajo nif y cartera total bajo
CARTERA VENCIDA) nif ala fecha de corte Modelo Intemo NIF N Nt 203% 226% 2% 22%% 234% 1% 231%
Monto de ALN & ingresos esperados (recaudo de cartera,
apartes, entre olres). Montos de salidas esperadas

SEC)y sl

IRL Intemo |ISENC). Modelolntemo | »20Veces | =15 Veces £ 2% a7 38 42 4 35
1fontn d= ALN frne 2 saidas esperadas conlrachials

Cobertura (SEC)y salidas esperadas nn conractuales (SENC) Modsolntemo | >20Vecss | =15 Veces 32 38 34 4 14 13 38

Ingresos por intereses de la cartera y saldos promedios
e la cartera frente a intereses pagados por los depdsitos

Margen intermediacion financiero |y saldos promedios de depdsios. Margen financiero WEE

VERDE

{MARGEN FINANCIERO BRUTO) | calculedo en terminos E A Modelo estandar SES|  >12% =% 1403% 1360% 1376% 1366% 1330% 1483% 125%
N 4 acm | Mlonto causacion de intereses del mes/ el saldo defa
TASA PROMEDIO INPLICITA ACTIA
PROBUCT oz oo lemo | s14% 1% e | o | wass | e | mow | mww | mess (RS nElE
N A Monto causacion de intereses del mes/ el saldo dele
TASA IMPLICITA PROM ACTVOS
PRODUCNO. et mas inversiones produc Voo lemo | 512% <% wow | e | ures | e | onws | ues | s [ nElE
INDICADOR DE PROFUNDIDAD Cantidad de asociados con credilositotal asociades Modelo Iniemo 8% <% B6.82% T495% T294% T2.45% T160% 67.53% T4 AMARILLO AMARILLO
Colchon de liquidez Modelo niemo >1I0% 11 1528 768 1205 1465 2397 1328 1390 VERDE VERDE

10.5. Sistema de Administracion de Riesgo de Crédito - SARC

En cumplimiento con lo estipulado en la Circular Basica Contable y Financiera en su Capitulo Il del
Sistema de Administracion de Riesgos de Crédito, la cooperativa ha estructurado sus indicadores
de evaluacidén de cartera y crédito soportada en sus reglamentos y procedimientos.

| oic31/2022
| VALORES EN MILLONES [ cartera corriente | | CARTERA CATEGORIA B A LA E |
- A %PAR/ B c D E TOTAL CARTERA MORA TOTAL CARTERA

CONDICION APERACION TOTAL %PAR/ wPART:
CARTERA canT $  CARTERA  CANT $ CANT $ CANT $ CANT $ CANT B TOTAL  CANT B CARIA

CARTERA
EX-ASOCIADO _|CASACOBRANZA| - - | 0,00% - - -1 - | 40 1871 40| 187,1] 037%|| 40 1871 | 037%
EX-ASOCIADO _|SERVICOOP 45 590.7 | 1.17% 2 36,8 4 685 12 11741 a1 2963 | 59 5190 102% | 104| 11098 219%

2] 368 | 4

ACTIVO SERVICOOP | 8.494 | 4862449 | 9597% 15| 20806 - - 1 413 5 34731 21| 24692 049% | 8515 4887141 9646%
INCAPACITADO | SERVICOOP 76 | 34424 | 068% 11| 2998 - - 12 s941| 32 6186 55 151,25 030% 131 | 49549 | 098%
L -] oo | 1 37| 966 [ 76] 392 | oo | o7.4a%
TOTAL CARTERA COOPERATIVA  8.615 LTI 97,82% 28 2748 4 685 25 1809 118 580,0 175 [EETZEM 218% 8790 [EEXTERM 100,00%

Evaluando sus indicadores se puede concretar que la cartera de créditos en la unidad de negocio
es muy sana, permitiendo asi el cumplimiento normativo.
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e Lacarteraterminael 2022 en $50.663 millones, de los cuales el 97,82% es cartera corriente
y el 2,18% es cartera en mora.

e Lacartera en mora de asociados activos presenta un saldo a capital de $48.871 millones en
Dic/22, de 131 préstamos en 55 se presentan saldos en categorias de la B a la E por un total
de $151 millones con una participacién del 0,30% del total de la cartera.

e La cartera de ex-asociados presenta un saldo a capital de $1.109 millones en Dic/22,
disminuye en $9 Millones frente a Nov/22, de 104 préstamos en 59 se presentan saldos en
categorias de la B a la E por un total de $519 millones.

10.6 Sistema de administracion del Riesgo del Mercado - SARM

Al mes de diciembre en gestidn de tesoreria la Cooperativa recibié rendimientos por la suma de
$766 millones, con un saldo total de $7.273 millones. De igual manera, los negocios mas rentables
son lo que se hacen con las negociaciones de tesoreria y actualmente las inversiones aportan un
rendimiento importante teniendo en cuentas con las tasas del mercado por las medidas de politica
monetaria. del pais.

Entidad Especie Mes Actual Part¥% Rendimientos  T.N E.A ‘
GOBIERNO REPUBLICA DE COLOMBIA BONOS PENSIONALES IPC 401.207.813 2,96% 889.481 0,2% 2,66,
GOBIERNO REPUBLICA DE COLOMBIA BONOS PENSIONALES IPC 291.663.361 2,15% 2.962.123 1,0% 12,24
PATRIMONIO AUTONOMO ESTRATEGIA TIT.CONT.CREDITICIO 145.229.298 1,07% 5.933.298 4,1% 0,00
BCO. DE LA REPUBLICA CERTIFICADO DE REEM. TRIBUTARI 339.327.729 2,50% 2.152.366 0,6% 7,63
BCO. BANCOLOMBIA CDTIPC 510.792.250 3,77% 6.587.093 1,3% 15,57
BBVA COLOMBIA ANTES BCO. GANAD C.D.T.T. FJA - SF 1.036.255.762 7,64% 3.865.961 0,4% 448
BCO. DE LA REPUBLICA CERTIFICADO DE REEM. TRIBUTARI 484.260.178 3,57% 559.318 0,1% 1,39
EMP. GENER. DE ENER. CDTIPC 1.085.535.871 8,00% 12.440.608 1,1% 13,82
BCO. DE LA REPUBLICA CERTIFICADO DE REEM. TRIBUTARI 981.672.586 7,24% 655.855 0,1% 0,80
PROMIGAS BONO ORDINARIO TV- SECTOR REAL 1.079.987.032 7,96% 12.225.165 1,1% 13,65
EMP. GEMER. DE ENER. CDTIPC 1.080.767.079 7,97% 12.569.210 1,2% 14,03
BCO. BANCOLOMBIA CDT IPC 1.019.316.401 7,52% 13.745.278 1,3% 16,28
LA HIPOTECARIA FINANCIERA SA C.D.T.T. FIJA - SF 503.496.446 3,71% 1.376.393 0,3% 3,28
BCO. DAVIVIENDA 5.A C.D.T.T. FUA - SF 495.579.101 3,65% 3.166.748 0,6% 7,69
BCO. AGRARICO DE COL C.D.T.T. FUA - SF 9.942.691 0,07% 91.048 0,9% 11,03
GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES C.D.T.T. FJA - SF 969.227.232 7,15% 7.135.515 0,7% 8,86
BCO. DE OCCIDENTE CDTIPC 501.756.817 3,70% 6.562.332 1,3% 15,79
BBVA COLOMBIA ANTES BCO. GANAD C.D.T.T. FJA - SF 501.391.029 3,70% 5.223.121 1,0% 12,56
LA HIPOTECARIA FINANCIERA SA C.D.T.T. FUA - SF 504.210.871 3,72% 4.385.429 0,9% 10,48
BANCO W C.D.T.T. FUA - SF 80.659.494 0,59% 627.894 0,8% 9,37
BCO. DE BOGOTA C.D.T.T. FUA - SF 508.864.069 3,75% 5.614.109 1,1% 13,31
BCO. POPULAR C.D.T.T. FJA - SF 1.016.294.782 7,49% 12.162.707 12% 14,44
FINANCIERA COMULTRASAN ACC. DE BAJA BURSATILIDAD - 55 177.733 0,00% ) 0,0% 0,00
MERCADO DE INVERSIONES ACC. DE MEDIA BURSATILIDAD -IF 16.124.973 0,12% o 0,0% 0,00
TOTAL 13.563.740.655,98 100,00% 120.931.053,36 0,9% 10,74

® Al mes de diciembre se logré mantener el porcentaje de participacion de todos los emisores
por debajo del 20%, la mayor concentracidn se tiene en la inversidn de Emp. General de energia
con participacion del 7,97%, le continua la inversiéon en Promigas con el 7.96%

® Todos los titulos obtuvieron rendimientos positivos, lo que le permitié a la Cooperativa recibir
ingresos en el mes por la suma de $120.9 millones con una tasa de interés del 10.74 E.A.
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e Aproximadamente el 62.1% del portafolio de inversiones en CDTs en cuanto a vencimientos se
ubica menor a dos afos y el otro 37.9% en el largo plazo (2022-2030).

ANOS CANTIDAD DE TITULOS VALOR VENCIMIENTC PART?s
2022 0 0 0,0%
2023 8 2.801.435.773 20,7%‘
2024 7 5.609.893.035 41,4%
2025 5 4.651.552.115 34,3%
2030 4 500.859.732 3,7%
TOTAL 24 13.563.740.656 100%

10.7 Sistema de Administracion del Riesgo del Lavado de Activos y de la Financiacion del
Terrorismo - SARLAFT

De acuerdo a la evaluacidn periddica que se realiza al sistema, las recomendaciones emitidas por
la revisoria fiscal y en cumplimiento a lo dispuesto por la Circular Basica Juridica en el titulo V, a
continuacién se detalla la gestidn del sistema SARLAFT correspondiente al periodo 2022.

10.7.1 Conocimiento del Cliente

El procedimiento de conocimiento del cliente, tiene como fundamento el numeral 2 del art. 102 del
Estatuto Organico del Sistema Financiero EOSF, a partir del cual Copservir implementa mecanismos
y controles para un adecuado conocimiento de los trabajadores, asociados, clientes, proveedores,
arrendadores y contratistas.

Dichos mecanismos cumplen con los siguientes propdsitos relacionados con el conocimiento del
cliente:

e Conocer adecuadamente la actividad econédmica que desarrollan.

e Conocer las caracteristicas basicas de las transacciones que realizan los asociados,
proveedores, contratistas y arrendadores..

e Reportar a la Unidad de Informacidn y Analisis Financiero UIAF las transacciones u

operaciones sospechosas que surjan.

10.7.1.1. Clientes

La cooperativa con herramienta tecnoldgica colaborativa cuenta con un formulario que permite
conocer aquellas operaciones inusuales y/o sospechosas, ninguno se determind sospechoso para

reporte a la UIAF.

Del proceso de actualizaciéon de datos 2022, en los meses de junio a diciembre se realizaron 516
actualizaciones, es decir el 41,28% del total de datos que se esperan actualizar.
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Se reforzd con los lideres de las areas la realizacién de la actualizacidon de datos por parte de los
proveedores. Asi mismo con el area de comunicaciones se enviaron campafias por medio de pieza
grafica para reforzar la comunicacidn a proveedores.

% Avance actualizacion datos 2022

@ ARRENDAMIENTC [ PROVEEDOR
BIENES Y SERVICIOS

100.00%
75.00% 76.46%
50.00% 33.86%
25.00% 17.99%
0.00% '—

Avance a Dic 2022

MES

10.7.4. Capacitaciones Sarlaft

Al cierre del afio 2022 5.681 asociados terminaron el curso de Lavado de Activos y Financiacién del
Terrorismo en la plataforma CREAR con un porcentaje del 81,1%, 188 estan en curso y 1.139 aun
se encuentran pendiente de realizarlo .

Por su parte en el mes de Abril de 2022 se incluyd un nuevo curso del area denominado “Cddigo de
conducta”, esto con el fin de hacerlo extensivo a todos los asociados de la cooperativa. Al cierre del
2022 un total de 3021 personas completaron el curso, es decir, el 43,1% del personal activo de
Copservir.

Para intensificar la realizacion de estos cursos se han enviado mediante los diferentes medios de
comunicacion de la cooperativa, piezas graficas que invitan a realizar dichos cursos.

10.7.5. Reportes a la UIAF (Unidad de Informacidn y Analisis Financiero)

Durante el afo 2022 la cooperativa cumple con el calendario de reportes establecidos por la UIAF.
10.7.6. Plan de Mejoramiento SARLAFT

En cumplimiento a una de las funciones como oficial de cumplimiento se ha presentado al Consejo

de Administracion los planes de mejora para la mitigacidn del Lavado de Activos y Financiacion del
Terrorismo.
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11. Balance Social

11.1. Desempleo: Panorama del 2022 y lo que viene para el 2023

En diciembre del 2022 hubo mas de 2,5 millones de desempleados, lo que significd que 111 mil
personas salieron de la situacién del desempleo frente al mismo mes de 2021.

El Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (Dane) reveld que la tasa de desempleo
del 2022 fue de 11.2 por ciento. Las estadisticas oficiales mostraron también que mientras que la
tasa de desempleo para los hombres se ubicé en promedio en 9 por ciento a lo largo de 2022, la
desocupacién femenina fue 14,3 por ciento, una brecha de género de mds de 5 puntos
porcentuales.

Solo en diciembre del 2022, la tasa fue de 10,3 por ciento, es decir, 1,2 puntos porcentuales por
debajo de la que registrd el pais en el mismo mes de 2021. Y por ciudades, el menor indicador lo
reportd San Andrés (6,9%), mientras que Arauca tuvo el mayor desempleo en 2022 (29,4%).

Segun la Organizacion Internacional del Trabajo (OTI), para el 2023, tres millones de personas
podrian caer en desempleo, aumentando asi ligeramente a 208 millones de personas en todo el
mundo.

Fuente:
https://www.portafolio.co/economia/empleo/desempleo-en-colombia-como-le-fue-al-pais-en-2022-y-

proyecciones-para-2023-577786

https://colombia.as.com/actualidad/tasa-de-desempleo-en-colombia-de-cuanto-fue-para-el-2022-n/

11.2. Comportamiento de nuestros indicadores de planta de personal

Finalizado el afio del 2022 Copservir en su planta de personal cuenta con 5.920 trabajadores a
término indefinido, 654 a término fijo, para un total de 6.574 trabajadores; comparado con el
mismo periodo del aifo anterior, se presenta un incremento de 66 personas y 43 puntos de venta
mas.

Gracias al crecimiento comercial de la Cooperativa en el afio 2022 (apertura de 52 puntos de venta,
9 cierres, 8 transformaciones, 11 implementaciones de servicio 24 horas y 64 aumentos de planta
por resultados en ventas), se generaron 165 nuevos puestos de trabajo que nos permiten ubicar a
los trabajadores que teniamos en proceso para optimizacién o ajuste de planta en dichos cargos.
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Comparativo planta de personal por tipo de contrato
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El comportamiento de la planta en comparacidon al mismo periodo del afio 2021, se evidencia
incremento de aumentos de planta e ingresos de personas con contrato término indefinido y
disminucién en los ingresos de contratos fijos, pues a mediados del afio se ajustd la politica de
contratacién permitiendo que se contratara nuevamente bajo la modalidad de indefinido,
exceptuando los cargos de Mensajeros y Auxiliares Cedi. Segun el plan de optimizacién establecido,
se han cubierto las vacantes con cambios de contrato de fijo a indefinido. Como resultado total se
presentaron 138 personas mas a término indefinido y 72 menos a término fijo.

Contrato fijos

Al cierre del afio 2022, los 654 trabajadores a término fijo se encuentran en los siguientes cargos:

378 Mensajeros a domicilio - 26.8% del total de Mensajeros (20 Flexi)
83 Auxiliares Comerciales - 17.5% del total de Auxiliares Comerciales
46 Asesores Comerciales - 2.7% del total de Asesores Comerciales

1 Subadministradores - 0.1% del total de Subadministradores

94 Auxiliares de Cedi - 28.7 % del total Auxiliares Cedi

27 Agentes de Centro de contactos - 71.1%

25 personas de otros cargos administrativos
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11.3 Procesos de eficiencia de los recursos

Teniendo en cuenta el compromiso financiero de productividad al corte al cierre del afio 2022 se
logré que con solo 13 personas mas cubrir las necesidades de 42 puntos de venta nuevos, 8
transformaciones, 11 implementaciones de servicio 24 horas y 64 aumentos de planta, mediante
las siguientes estrategias:

DICIEMERE 203 4057 49 149 4255 969
MARZ O 4015 79 140 4234 974
MAY O 3.937 a0 195 4215 921
JUNIO 3.965 45 165 4176 9383
SEPTIEMERE 4.005 79 160 4244 997
DICIEMERE 4055 74 136 4268 1011
DIFERENCIA DIC 2022 - DIC 2021 13 42

PFto nuevos pdv, fransformaciones v 24 h 114

Aumentos de plania o4

Total real + ppto nuevos 165

Justificacion con Movedad Meédica actual 83

Subtotal 253

11.4. Rotacidn de personal

indice de rotacion de personal de enero a
diciembre 2021 - 2022

20.0

10.0
50

0.0

Rotacion General sin aprendices (Fijo e  Rotacion personal contratado a término
indefinido) indefinido

B 2021 @ 2022 variacion

La rotacion general de personal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022, tuvo una variacién de
5.8% en relacién al mismo periodo del afio anterior, donde la planta final es superior a la planta
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inicial en un 1% (66 personas), indicando con esto que los ingresos superaron los retiros en un
5.47%, sinembargo la planta promedio disminuyd en un -1.51%. En el ultimo trimestre la politica
de contratacién que se traia desde el aifio 2021, donde todos los ingresos debian ser a término fijo,
guedando congelado temporalmente la contratacidn a término indefinido cambié, dinamizando de
nuevo los ingresos a término indefinido, es por eso que el indice de rotacién para esta modalidad
de contrato, tuvo un aumento en su indice de 3.1% respecto al afio 2021 ya que los ingresos
aumentaron en 157 personas y de la misma manera los retiros aumentaron en 199. Los retiros son
superiores a los ingresos en 1.2 personas.

indice de rotacién por areas

El area con el indice de rotacién mas alto, es la de la flota de mensajeros a domicilio con un 38.7%
teniendo en cuenta que para este periodo ingresaron 316 personas mas, con relacién al mismo
periodo del afio anterior , mientras que la planta inicial es inferior en 89 personas y los retiros
aumentaron en un 50.7% (385 personas) dejando con esto la planta final con 7 personas menos
gue en el afio 2021.

INDICE DE ROTACION DE PERSONAL POR AREAS ANO 2022 vS 2021

eerodneas Jub;lsacmn Total Trabajadores | Trabajadore
AREA P Retiros .y. Retiros | al inicio del |s al final del IRP
contratad fallecimien . .
Real periodo periodo
as tos
MSAD 628 467 1 466 1417 1410 38.7
ADMON 249 222 5 217 885 911 25.9
OPERATIVO 395 517 56 461 4206 4253 10.1
TOTAL 2022 1272 1206 62 1144 6508 6574 18.5
MSAD 312 297 2 295 1506 1417 20.8
ADMON 134 144 12 132 896 885 14.9
OPERATIVO 374 393 61 332 4121 4206 8.5
TOTAL 2021 820 834 75 759 6523 6508 12.1
VARIACION 452 372 -13 385 -15 66 6.4

indice de rotacién por &reas sin retiros por pensién y fallecimientos
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11.5. indice de desvinculacion

variacion

DATOS ANOS 2021

DATOS ANOS 2022

FLOTA DE
MENSAJEROS 312 297 1483 20.03% 628 467 1398 33.41% 13.38
ADMINISTRATIVOS 134 144 892 16.15% 249 222 898 24.73% 8.58
TOTAL PDV 375 393 4186 9.39% 395 517 4165 12.41% 3.02
TOTAL EMPRESA 820 834 6560 12.71% 1272 1206 6461 18.67% 5.95

El indice de desvinculacién tuvo una variacién de 5.96 puntos respecto al mismo periodo del afio
2021, donde de nuevo la flota de mensajeros tiene su mayor participacidon con una variacién de
13.38 puntos, donde los retiros aumentaron en 170 mientras que la planta promedio disminuyd de
un afo a otro en 85 personas . A nivel empresa se puede reflejar una desvinculacion del 18.67%
con una relacién de los retiros Vs los ingresos del 94% es decir que por cada 100 personas que

ingresan se desvinculan 94.

INDICE DESVINCULACION POR AREAS 2022 VS 2021

40.00%

30.00%

20.00%
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@ INDICE 2021
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@ INDICE 2022

18.67%
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indice de desvinculacién antes de cumplir el primer afio de servicio

Contrata | Retiros
dos a fijos e

Retiros Retiros término indef
Contratados a | voluntarios Contratados a | indefinidos . .
L. P . fijoe |voluntari
término con término voluntarios . L
. - - . - indefinid | os con
indefinido antigiedad indefinido con o
. o durante| antigiied
durante el menor a 1 durante el antiguedad L
el dltimo ad

Gltimo afio (1 | menor a1l afio
diciembre 2021 | (1 de enero al

Gltimo afio (1 afio (1 de
diciembre 2020 | enero al 31

afio (1 | menor a
diciembr | 1 afio (1

31 de diciembre de al 31 de 3lde e 2021 31| de enero
2021) diciembre diciembre 2022) diciembre
2021) 2022) de jal3lde
diciembr | diciembr
e 2022) e 2022)
11 5 171 38 1365 342

Este indicador nos muestra la desvinculacién laboral voluntariamente antes de cumplir el primer
afio de servicio del Asociado, tomando como afio para las personas que ingresaron desde el 1 de
diciembre del afio anterior al 31 de diciembre de los afios en comparacion y los retirados del 1 de

enero al 31 de diciembre.

A partir del segundo trimestre de este afio, se determind que para este indicador se debe tener en
cuenta las personas contratadas a término fijo, ya que la politica de contratacién cambid,
aumentando los ingresos bajo esta modalidad de contrato y congelando los ingresos a término

indefinido.

11.6. Ausentismo

Para el periodo comprendido de enero a diciembre del 2022, se registraron en la Némina 7.277
incapacidades, las cuales generaron 50.718 dias de ausencia del personal.

Enfermedad general 5863 6157 5% 36245 35761 -1%
Maternidad/Paternidad 456 481 5% 8368 9701 16%
Accidente de trabajo 472 638 35,2% 3690 5254 42,4%
Enfermedad

. 3 1 -66,7% 11 2 -81,8%
profesional
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En términos generales, para el periodo Enero — Diciembre del 2022, el ausentismo en Frecuencia
(No. de incapacidades) Aumenté en un 7.11% frente al afio anterior, y en Severidad (No. Dias), se
observa un Aumento de un 4.98%; igualmente disminuyd los dias de ausencia por enfermedad
general en un-1% a pesar de que el nimero de incapacidades aumentd en un 5%, producto del
aumento de 294 incapacidades, equivalentes a 484 dias menos de incapacidad ; y las licencias de
maternidad/paternidad aumentaron en un 16%. Tenemos un promedio de aumento en el afio
2022 de severidad de 42.4% en accidentes de trabajo. (TNL soportado por incapacidades).

11.7 Manejo de COVID

En el afio 2022, se reportaron 585 casos para seguimiento de los cuales se identificaron, 270
sospechosos que presentaron sintomas y aislamiento por 7 dias pero no les realizaron prueba, 95
con resultado de prueba Negativo y 220 casos fueron positivos reportados en la plataforma de la
ARL SURA por presunta Enfermedad Laboral para determinar el origen, dando cumplimiento
normativo. (Res.692 de 2022, Dec. 1072/2015 Art. 2.2.4.1.7 Dec.2851/2015 Art. 3, Dec. 1295/1994 Art.4,6,2 y 67).

A la fecha se ha venido disminuyendo considerablemente el reporte de casos covid-19 y se
identifica la disminuciéon de casos positivos, de acuerdo a los casos presentados en el afo 2022 se
ha dado el manejo correspondiente.

En lo que respecta a la pandemia al finalizar el primer semestre del afio el Gobierno Nacional el 21
de junio del 2022 anuncié la terminacién del estado de emergencia por covid-19 a partir del 30 de
junio del 2022 declarada en el pais desde marzo del 2020, es importante mencionar que esta no
determina la finalizacidn de la pandemia ni la desaparicion de la enfermedad como tampoco de los
lineamientos, resoluciones o decretos que suscitaron de la misma, por lo que emiten la Resolucidn
692 del 29/04/2022 emitida por el Ministerio de Salud y Proteccidn Social, donde indica que el
protocolo de Bioseguridad hace parte del Sistema de Gestidn de Seguridad y Salud en el Trabajo.

Igualmente dando cumplimiento a la vigilancia y comportamiento del Covid-19 en Copservir, desde
el area de Seguridad y Salud en el Trabajo, se continta en el seguimiento de reporte de sintomas
respiratorios relacionados con Covid-19, asi como el reporte a la vacunacion de los trabajadores.
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COOPERATIVA MULTIACTIVA

" éYate -
vacunaste i
ﬂ contra el
Covid-19?

EOPSERVIRM

S0LD CON 1 DOSIS S0LO CON 1y 2 DOSIS CON 3 DOSIS CON 1 DOSIS Y REFUERZO FALTAN X EMCST EMNCST. DILIGENCIADAS CARMETS
1.247 1.722 739 175 2.289 4.516 3.740
18.3% | 253% | | 10.00% | | 26% | 33,6% 66.4%
ESQUEMA COMPLETO 914 = 13,4%
REPORTE DE DILIGENCIAMIENTO DE ENCUESTA
VACUNACION COVID-19 PLANTA
6.805

Copia el link para diligenciar la encuesta https://forms.gle/5h1doQaNKYe5umxg9

sl

I no

11.9. Pensionados y Prepensionados

Pensionados

Durante este afno se finaliza con 5 trabajadores pensionados que contindan vinculados,
manteniendo en igual nimero de trabajadores pensionados del afio anterior presentando un

aumento de 1 trabajador, lo cual es positivo respecto a la gestién realizada de seguimiento.

Prepensionados

Pensionados trabajando al inicio del periodo 4 4 0
Trabaj. que recibieron resolucion de pension vejez 59 52 7
Trabaj. que recibieron resolucion de pensidn por 4 ; 3
invalidez

Pensionados que se retiraron en el periodo 62 59 3
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I TR A2 N A R
14 22 15 16 67 2

Ejecutado 5%

Si observamos en este afio a corte diciembre la expectativa era de 84 trabajadores y se lograron
pensionar un total de 67 trabajadores, con una variacidn del 25% que no alcanzaron a pensionarse;
sin embargo es preciso anotar que en esta estadistica no se incluyen los trabajadores que se
desvinculan voluntariamente antes o en el momento de recibir su resolucién o se desvinculan por
justa causa que en este afio fueron 7 trabajadores.

11.10. Formacion a los Trabajadores

En el afio 2022, se posibilitaron 106.806 momentos de Formacién en los diferentes escenarios y
metodologias dispuestos por la Cooperativa, con una cobertura del 101% y 15,6 participaciones en
programas por trabajador, con respecto al afio 2021, se da un crecimiento del 51,4% con 36.258
impactos mas. Se invierten $694,5 Millones con una ejecucion del 99% del presupuesto.

Plataforma de Formacién CREAR - Mévil

Un total de 33.861 impactos de formacion, con un promedio de participacion de 2.822 usuarios
mensualmente desarrollando programas de formacidn asociados a rutas de aprendizaje de cada
cargo.

Gestion Solidaria

Curso basico de Economia Solidaria: Participaron 1.529 nuevos Asociados, lo que corresponde al
90% de los ingresos, 1.440 personas culminaron los dos capitulos (85%), mientras 89 lo estan
desarrollando (5%) y 174 mas estan pendientes por iniciarlo (10%). 1.965 trabajadores asociados
realizaron los dos capitulos del curso basico de Economia Solidaria como proceso de Re-induccion,
lo que lleva a un total de 5.404 personas que en la actualidad han finalizaron el capitulo | y 5.267
personas que terminaron el capitulo 2 de este programa, que corresponden al 77% de la planta
total.

Curso medio de Economia Solidaria: Participaron 1.262 Trabajadores Asociados en el afio 2022. De
la poblacidn objetivo, 2.282 personas culminaron el curso (45,3%), mientras 552 mas lo estdn
desarrollando (11%)

Curso Avanzado de Economia Solidaria: 1,121 Trabajadores Asociados en el afio 2022 finalizaron.
De la poblacién objetivo 1.386 personas lo culminaron en total (41,6%), mientras 141 lo estan
desarrollando (4,2%)
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Curso Gestion Organizacional en Empresas Solidarias: Finalizan la formacién un total de 40
participantes en el Ultimo cohorte de esta formacidn; este grupo compuesto por representantes en
segundo renglén para la asamblea de asociados y directivos que estaban pendientes, con
fortalecimiento de competencias gerenciales transversales con la Universidad Cooperativa de
Colombia.

Gestion Corporativa

Programa de Induccion Corporativa: Desarrollo de los tres cursos virtuales que componen el
programa por parte de 1.642 trabajadores nuevos en metodologia virtual, para una cobertura del
97% de los ingresos del afio 2022. De ellos, 1.406 finalizaron los 3 cursos que componen el programa
(83%), 236 lo estan desarrollando (14%) y 62 no los han iniciado (4%).

Induccidon General Sincrénica: Sesiones sincrénicas desarrolladas via Webinar con 912 nuevos
trabajadores que ingresaron en el afio 2022, con temadticas asociadas a los aspectos mas
representativos de Copservir, para una cobertura del 54%.

Re-induccidon Corporativa: Un promedio de 3.326 Personas, desarrollaron los tres cursos del
programa de Induccién Corporativa de Copservir en el afio 2022.

Politicas Internas: 7.648 impactos en estos programas, que incluyen los cursos de Reglamento
Interno de Trabajo, Uso del celular, Desvinculacién Laboral, SIAR, seguridad de los datos y SARLAFT.

Programa de Induccidn Especifica Personal Operativo: 1.235 nuevos trabajadores y ascendidos de
los Puntos de venta, desarrollaron el programa virtual y se llega a un cubrimiento del 84,9%, de los
cuales 945, es decir el 77% finalizaron los cursos y 104 mds que corresponde al 8% los estan
desarrollando. Adicionalmente 1.046 trabajadores lo realizaron como refuerzo, a continuacion el
resumen:

Profesionalizacion del Talento Humano

e Técnico en Servicios Farmacéuticos (SENA): Al afio 2022 cierra con un total de 928
Certificados.

® Técnico Auxiliar Laboral en Servicios Farmacéuticos (ELAF - COPSERVIR): Programa
apoyado con recursos de Copservir. Un total de 164 estudiantes contindan en formacion
en el afio 2023. 2.149 certificados al corte.

e Técnico Auxiliar Laboral en Servicios Farmacéuticos (CONVENIOS PROVEEDORES): 111
estudiantes (HIGEN - GenFar) y 641 Certificados (GenFar: 208 - Abbott: 308, Siegfried: 108
Privado: 13)

e Técnico Laboral Auxiliar en Servicios Farmacéuticos (OTRAS INSTITUCIONES): 471
personas certificadas en diferentes instituciones técnicas laborales en todo el pais.
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11.11 Beneficio a los Empleados

11.11.1 Auxilio al Empleado

AUXILIOS A TRABAJADORES

Auxilio Numerooudcgggngfgciarius Valor ejecutado*
3 Educativo hijos de
, : 1.173 $331.745
T trabajadores y trabajadores
Traslado de Ciudad y 22 $26.626
= Vivienda '
.
A Movilizacién 20 $ 18,842
ﬁ- ! SOAT y Péliza Todu Riesgo a 259 $473,116
Mensajeros
——— 3
@ Casino Sedes Administrativas 759 $ 258,405
L7} Conectividad 401 $ 259,900
% Otros auxilios
g Ramo funebre, celular y club social 104 $22'95{+

*Valores en miles.

Durante el desarrollo del afio 2022 los rubros en relacidn, tuvieron la siguiente ejecucidn:

OTROS AUXILIOS

- Ndmero de beneficiarios ; *
Auxilio 0 0casiones Valor ejecutado
Prima de Antigliedad 681 $ 965,319
—_—
- Rodamiento PDV vy 1.992 $7.593.498
Sede
horas

*Valores en miles.
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11.11.2 Estimulos y Reconocimiento

ESTIMULO Y RECONOCIMIENTO

Concepto

Ndmero de beneficiarios

Valor ejecutado

0 ocasiones
Reconocimiento por
169 43,168
Nacimiento hijos. 3
Reconocimiento
Matrimonio o4 $13,248
Reconocimiento 107 ¢ 25,020
: Grado '
~ Celebracion de Miércoles de
,::} Ceniza 1,032 $ 2,355
— Homenaje a pensionados 74 $ 15,620
sn' U Celebraciones Especiales 11.914 $248.917
*i—"‘ 4§ CEDI, Fuerza de Ventas, Mensajeros, Halloween !
* Actividades Navidenas 16.231 $1.038.020
Anchetas, Regalos Hijos y Fiestas
%=
§ Obsequio Antiguedad y otros 1371 $45.997

*Valores en miles.
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11.12. Beneficios a los Asociados

Con la aplicacion de los excedentes apropiadas se constituyeron:

FONDOS SOCIALES / ICETEX

Diciembre 2022

1.00E+9 2,000,000,000
$1,559,673,590

7.50E+8 1,500,000,000

5.00E+8 | 1,000,000,000

§735,491,476 $693,436,860

250E+8 B B - 500,000,000
1 $90,618,014 I
0 —— T amamses DI e el A T 0

[ 270470478
FONDC SOLIDARIDAD FONDO EDUCACION PROGRAMA SEA CONVENIO ICETEX
CONTRIBUCIONES
Cant. Benf. [ Valor Contrib/Subsidios [ Saldos

La Cooperativa con el propdsito de servicio al asociado, entrega subsidios en 28.512 ocasiones que
acumulan en el afio la suma de $3.079 millones por parte de los fondos sociales e ICETEX.

11.12.1. Convenio con el ICETEX

Durante las dos convocatorias del afio 2022 se tramitaron 512 renovaciones y 153 adjudicaciones
para un total de 665 subsidios entregados por valor de $1.560 millones

Distribuidos en la formacion de educacidn superior a 260 asociados y 405 hijos de asociados

Actualmente se tiene un saldo en los fondos del convenio Copservir Icetex de $864 millones para
atender las convocatoria del primer periodo del afio 2023.

11.12.2. Fondo de solidaridad (fondo con apropiacion de excedentes, no generan gasto)
Al cierre del afio 2022 queda un saldo del Fondo de Solidaridad por $111.1 millones para ejecutar
en el afio 2023.

A Diciembre de 2022 se otorgaron 7.508 contribuciones por valor de $735.4 millones, detallandose
asi:
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COPSERVIR

FONDO DE SOLIDARIDAD 2022
EJECUCION ENERC 01 AL 31 DE DICIEMBRE 2022
CONCEPTO Afio/ Exdie| Cant. Benf. VALOR
SALDO DE EXCEDENTES 2019 (Quedo al 31 Dic.2020) 2019 - $  975.156,560
TOTAL FONDO SOLIDARIDAD APROPIACION EXCEDENTES AL 31 DIC.2021 $ 978,156,560
EJECUCION ANO 2022

SALDO INCIAL DEL FONDO AL 01 ENERO 2022 2019 $ 978,156,560
DISTRIBUCION EXCEDENTES ANO 2021 SEGUN ACTA 26 DE ASAMELEA MARZO 2022 PARA EJECUTAR EM EL ANO 2022 2021 5 635000.000
APROPIACION 2020 (Quedo al 31 Dic.2021) 2020 5 210,401,444

REVERSICN CONTRIBUCICH POR EXCLUSION POLIZA DE VIDA 2022 ] 1.260.600

TOTAL RECURSOS ASIGNADOS $ 1,824,818,604

MERCADOS SOLIDARIOS ENTREGADOS EMN PRIMER TRIMESTRE DEL 2022 - APROPIACION SALDO ANO 2019 2019 8470 £ 452117130

-POLIZA DE VIDA 3362 -5 85 377,600

PROGRAMA COVIDA (EJECUTADC POR TALENTO HUMANO) 1466 3 79.365.000
CONTRIBUCIONES ENEROC AL 31 DICIEMERE/22 PAGADAS AL ASOCIADO 2275 S 449093 876
CONTRIBUCIONES APCYO PANDEMIA "CCOVID-19" ENERC AL 30 NOVIEMERER22 405 g 21.650,000

DONACION FUNDACICN ABRAZOS DEL ALMA - $  100.000.000

TRASLADO AL FONDO DE VIVIENDA (AUTORIZADC POR ASAMELEA) 201% - $  526.039.430

TOTAL EJECUTADOQ DE ENERO 01 AL 31 DE DICIEMERE22 7508 -% 1,713,648,036
‘ SALDO FONDO SOLIDARIDAD PARA EJECUTAR EN ANO 2022 | $ 111,170,568 |

APROPIACION RECURSOS POR ANO
DETALLE ANQ RECURSOS APROPIACION SALDO

RECURSOS 2019 COMPRA DE MERCADOS (5452 117.130) - SALDO PARA PROYECTO VIVIENDA 2019 5 975156560 |-5 975 155,560 [ §
APROPIACION 2020 (5210.401.444) CON CONTRIBUCIONES EJECUTADAS DEL 01 ENERO AL 31 DICIEMBRE 2022 2020 |5 210401444 [-5 210401444 | § -
APROPIACION 2021 PEMDIENTE DE EJECUTAR 2021 $ 636.260.600 |-5 525090032 | § 111,170,568
SALDO FONDO SOLIDARIDAD PARA EJECUTAR EN ANO 2022 $1,824,818,604|-% 1,713,648,036 [ § 111,170,568

® 3.362 Contribuciones por pdliza de vida por valor de $85.4 millones pesos

o 2.275 Contribuciones por diferentes tipos otorgadas a asociados por valor de $449 mill.

® 1.466 Contribuciones Programa Covida por valor de $79.3 millones.

® 405 Contribuciones por Calamidad Emergencia Sanitaria Covid-19 por valor de $21.7 mill.

® Donacidn Fundacion Copservir (Brigada Clucuta, San Andrés, C/gena) por valor $100 mill.

Entrega de mercados solidarios

Durante el mes de Marzo de 2022 se hizo entrega de 6.470 mercados solidarios a nuestros
Asociados, la inversion total fue de $452.117.130, la actividad contdé con la participacion y
entusiasmo de algunos colaboradores que hicieron videos tik tok animando y agradeciendo este
gesto solidario.

11.12.3. Fondo de educacién (fondo con apropiacion de excedentes, no generan gasto)

Se asignd para el Fondo de Educacion en el afio 2022 $600.7 millones, que sumado a los 102.6
millones y 2.9 millones reintegrados al fondo, por la no participacién de 5 solicitantes, quedando
un saldo para ejecutar en el 2022 de 706.3 millones. Durante el 2022 se entregan 20.128
contribuciones por $693.4 millones. Queda un saldo para el afio 2023 de $12.9 millones.
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COPSERVIR

FONDO EDUCACION 2022
EJECUCION ENERO AL 31 DICIEMBRE/22
N°
CONCEPTO CONTRIBUCIONE VALORES
Saldo afio 2021 para ejecutar en 2022 % 102,615,723
Excedentes 2021 para ejecutar en 2022 Acta 26 marzo/22 Asamblea general $ 600,776,325
Ingreso por no participacion (5) del solicitante "Retorno al Fondo” 5 2,963,162
Total ingresos para ejecucion 2022 % 706,355,210
Ejecutado por Capacitacion y Desarrollo enero al 31 Diciembre/22 19904 8 454 714,608
Capacitacion Personal Administrativo Enero al 31 Diciembre/22 78| 8 131,225 737
Regencia de farmacia primer semestre 2022 62| 5 45,374,964
Regencia de farmacia segundo semestre 2022 84| 8 62,121,551
Total Ejecutado al 31 de Diciembre/22 20128| & 693,436,860
Saldo Fondo al 31 Diciembre/22 $ 12,918,350

11.12.4. Otros Fondos-Programa SEA

El programa SEA creado en pro de beneficiar a nuestros asociados con condiciones médicas
especiales en su ejecucidn al mes de Diciembre 2022, se otorgd 211 contribuciones de beneficio
econdmico e incapacidades por valor de $90.6 millones, quedando un saldo de $270.4 millones.

COPSERVIR
PROGRAMA SEA
EJECUCION ENERO 01 AL 31 DE DICIEMBRE/2022
+ SALDO ANO 2021 115.274.214
INGRESO CUQTA COOPERATIVA ENERO AL 31 DE DICIEMEBRE/22 225814278
RECURSO APROBADC POR ASAMELEA ABRIL/22 20.000.000
DISPONIBLE ANO 2022 361,088,492
CONTRIBUCIONES BEENEFICIO ECONOMICO ENMERC AL 31 DICIEMBRE/22 104 83.321.700
CONTRIBUCIONES POR INCAPACIDAD SEFTIEMERE A NOVIEMERE/22 107 7.296.314
SALDO AL 31 DICIEMBRE/22 270,470,478
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11.13. Sindicatos

Al cierre del afio 2022 se cuenta con 3.820 trabajadores sindicalizados, el 58,11 % de la planta de
personal. El Sindicato de Base tiene 3.777 afiliados y el Sindicato de Industria 92.

Durante el afio 2022 se cumplié con la convencién colectiva de trabajo suscrita en diciembre de
2021 con el Sindicato de Base (Asocopservir) y se sostuvo la convencién colectiva suscrita con el
Sindicato de Industria (Sintraincopmed) renovandose semestralmente.

Al cierre del afio, se superd una querella que el Sindicato de Industria Sintraincopmed habia puesto
ante el ministerio del trabajo regional Santander por la supuesta violacién al derecho de
negociacion por parte de Copservir, al negarse a negociar un pliego que ellos radicaron en Enero
de 2022, y que a criterio de Copservir no cumplia con el debido proceso de trdmite de denuncia
ante el Ministerio; esta querella generd unos procesos juridicos de atencién y gestiéon que
finalizaron con una reunidn de conciliacidon ante el Viceministro de Relaciones Laborales, basada en
la cual, el sindicato interpuso recursos de reposicion ante la resolucién sancionatoria que habia
expedido el ministerio, la cual en Diciembre 23 fue revocada y archivada. A partir del 23 de enero
de 2023 se inicia la etapa de arreglo directo de negociacién del pliego de peticiones con el Sindicato
de Industria Sintraincopmed.

El Pliego de peticiones a negociar estd estimado con un impacto financiero negativo para la
Cooperativa en $196.723 millones de pesos.
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12. Programas de Responsabilidad Social y Empresarial

12.1. Fundacién Copservir

En el afio 2022 la fundacion recaudd la suma de $1.309 millones, aporte generado con diferentes
aliados patrocinadores, el cual le permitié desarrollar los diferentes programas dirigidos a la
comunidad.

Total RECAUDOS

Al 31 de ENE 2022 vs 2021 y presupuesto
[cifras en miles de pesos)

G ecucicn 2022  Gjecucién 2024 = Rgte 202

504.521

312.360
162.531
243.705
258.059

520
240
109.680

109,
04

~
@
@
o
o
E4
| "

Convenios Gestidn Comercial Capsulitas Copservir Padrinos de Corazdn

% Participacion de Recaudos 2022

!

I 154650

5 p—0nce
I s2322

I 99229
[ s7.085
[ 92.369
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Balance Gestion Social

2022

_8.500 180

Personas sensibilizadas en WP Bonos nutricionales a
jornadas de promocion y pacientes con cancer
prevencion de cancer,

7.855

Almuerzos, refrigerios y Personas m en
mercados solidarios. asesoria médica y psicologica
VITALMENTE

14.600 5.960

Personas atendidas en e Kits escolares y productos de 4&
brigadas y jornadas de

salud comunitarias.

aseo.

Total personas beneficiadas: 5 ° 3 00 :
42 ) 89 5 Regalos entregados en navidad.

El poder de servir sin %oné?m

Fundacién l'f l:yl. »
OE,§5 RVlR , 'I'af"I‘
n@® dispuesto a servir.

Fundacién

EOPsRVR

Dale tu mano a la vida

3.500 HOMBRES y MUJERES sensibilizados frente al Cancer de Mama y el VIH /SIDA a través de 70
jornadas a nivel nacional que beneficiaron 70 comunidades con una Inversion de $16 millones.
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FAMILIAS

devidet_
180 Bonos de mercado para beneficiarios pacientes CA y VIH en todo el pais y 30 talleres a nivel
nacional con una inversién de $4 millones.

Dia del Nifio con Cancer Caravana del Arte
Actividades de sensibilizacion por medio de 160 kits de pintura en aulas hospitalarias para
conmemorar esta fecha con una inversion de $8.1 millones.

Otras actividades como:

- 1.750 Kits Escolares que beneficiaron a 42 poblaciones vulnerables del pais, con utiles
escolares que le permitan dar continuidad en su educacidon en los tiempos de pandemia
con una inversion de $41.2 millones.

- 1.045 Mercados Solidarios que beneficiaron a comunidades brindando apoyo nutricional
con el fin de contribuir al bienestar de los mds vulnerables en momentos de pandemia con
una inversién de $116.6 millones.

- 2.760 Soportes Nutricionales para apoyar nutricionalmente a cuidadores de pacientes que
se encuentran hospitalizados con una inversion de $6.1 millones.

- 2.550 Kits de aseo personal para aportar a la higiene y salud de las poblaciones mds
vulnerables contribuyendo al autocuidado y la prevencion.

- 14.600 Brigadas de Salud Atencién médica general, pediatria, enfermeria,
odontologia,optometria, punto de vacunacién y entrega de medicamentos han
beneficiado a 22 comunidades, con una inversidn de $59 millones.

- Inauguracion Clinica de la Mama Contamos con un consultorio Rosa en alianza con la Red
Salud Norte de Cali, donde prestamos servicio de medicina general enfocada en el
autocuidado para la prevencion, deteccion temprana y tratamiento del cdncer de Mama,
con una inversion de $13.2 millones.

- 53.00 regalos Crear espacios ludicos acompafiados de regalos para sorprender y llevar
alegria a los nifios en la época decembrina, con una Inversién de $58 millones.
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12.2. Fondo Mutuo de inversion Ml FUTURO

DAL Informacion General
ﬁ %:}L_{;- Total Activos Valor de la Unidad

disminucidn del 2.9%
frente al mismo periodo del
afic anterior.

Afiliados

Se presents una
disminucian del 6.7% frente
- al afio anterior.

Utilidades

La utilidad acumulada decrece el
25% fremte al mizmo periodo del
afo anterior

s
QESERVE

Presentd una disminucion
< de 0.01% frente al mizmo
p - . -
/ periodo del afio anterior.

¢

Al cierre del afio el fondo registra una utilidad de $296.1 millones, resultado inferior respecto a lo
registrado el afo anterior cuando al cierre del mismo periodo se habia presentado un excedente
acumulado de $394.5 millones, los ingresos presentan una disminucién importante producto del
cambio de valoracién de los titulos PEIl y TIN Valor los cuales pasaron de Patrimonial Neto a valor
de mercado. (Circular externa 006 del 2021 SIFC), a esto se suma las volatilidad en el mercado
bursatil que impactaron en algunos meses de manera negativa las inversiones que tiene el fondo,
minimiza este impacto los rendimientos obtenidos en los créditos a los afiliados ( a pesar del

descenso en la cantidad de afiliados) y una buena administracién de los gastos operativos.
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13. Conclusiones

La notable recuperacion que presenté la economia colombiana de la crisis del COVID-19, no fue
suficiente para estabilizar los comportamientos de inflacién, tasas de interés, volatilidad del délar,
un afo 2022 de elecciones presidenciales, caracterizado por escenarios que generaron
incertidumbre en los diferentes sectores econédmicos que hasta los analistas mas especializados no
atinaron en los indicadores econémicos que el pais presentaba..

Caracteristica que también evidencié la Cooperativa, los factores externos jugaron un papel muy
importante en el desarrollo de nuestras operaciones, un aumento del délar no esperado, las alzas
en los precios de insumos y servicios a causa de este y otros impactos por indicadores econdmicos
como el IPC, los fendmenos naturales que afectaron vias de transito generando aumento en las
tarifas de transporte, el alto valor en las tarifas de energia por parte de lo operadores energéticos,
fueron causales de un alto crecimiento en los gastos operacionales que reducen los excedentes
esperados y afectan los indicadores de rentabilidad y liquidez.

Sumado a lo anterior los siniestro que afectaron a la Cooperativa durante el afio, méas de $2.000
millones de pesos, las regulaciones de precios, con todos estos factores que incidieron
negativamente, la Cooperativa contrarresto con 52 aperturas que aportaron ventas por mas de
$16.000 millones, estrategias de negociaciones con los socios estratégicos, compras anticipadas de
insumo para contrarrestar las alzas estimadas, y oportunidad en negociaciones de tesoreria e
inversiones en titulos, permiten en el afio 2022 generar un excedente de $8.114 millones, , continda
generando valor y cumpliendo los objetivos trazados en el plan estratégico disefiado para el afio
gue culmina.

Se destaca la gestién con proveedores y la gestion de los excedentes de liquidez por el aporte
significativo en los conceptos de utilidades por negociaciones en compras e ingresos financieros.

Se cumplen los objetivos planteados en el contrato de preposicion, no se presentan novedades con
la marca e incrementa el nimero de PDV a 1.011.
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